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PERŽVALGA-
— Viename iš senesnių „V. 

L.” buvo pranešta iš Vilniaus 
apie biaurią žmogžudystę, pa­
pildytą Antokolije ant tūlo? 
žydų šeimynos per kaiminystėj 
stovinčius kazokus. Sudas da 
bar keturius iš tų piktadėjų 
nubaudė: 1 ant 20 metifsun­
kių darbų, du po 18 m. ir 1 
ant 12 m. — Kodėlgi jų vyres­
niųjų nenubaudė, jog buvo 
aiškiai sužinota, kad su jų ži 
nia piktadarystė atsitiko? Bet 
despotiška valdžia randa kai 
tininkus vien tik tarp tamsių 
žmonelių, tarp jos tarnųgi—ne.

— Miestelis Smorgoniai, 
Vilniaus gub., tapo paversti į 
miestą, ir gavo įvelijimą nuo 
valdžios suorganizuoti sau iš 
pačių miestelėnų valdžią.

— Neseniai per Vilniaus 
miestą oru perlėkė didelis, 
šviesiai mėlinas kamuolys, di­
dumo sulyg mėnuliu, iš kurio 
orė biro kibirkštįs, sutverda- 
mos lakūnui neva ilgą, plačią 
uodegą. Jis lėkė naktovidėj, 
ir išnykdamas už oriregio (ho 
rizonto) skliautų, padarė di­
delį trenksmą, lyg perkūno 
griovimą. Tai buvo aerolitas 
( — apvalaina atskala nuo šau- 
jomų žvaigždžių). Žmonės 
pranašauja busent dideles ne­
laimes.

— Sako, jog Vilniaus vys­
kupas Ropp, caro dėdę Miką 
Aleksandraitį, buvusį prie ati­
dengimo Katrės-Kekšės Vil­
niuje paminklo, užkvietęs į 
Aušros Vartų bažnyčią, ir ten 
akyvaidoje ,,stebuklingos” 
Motinos Dievo išgyręs visos 
caro šeimynos gerus darbus ir 
liepęs susirinkusiems meldžio 
nims pagiedoti ant garbės ca 
r o giminiečio: ,,Po tavo apgy 
nimo”. — Ar ilgai dar žmonės 
nepraregės, kam Lietuvos dva 
siškija tarnauja?!

— Krito karėje paskuti uju 
laiku šie lietuviai — Kaun> 
gub.: Juozas Spera, Vincas 
Brizauckas, Lud. Žabačin; pa 
liko ant karės lauko: Stan..

Buteikis, Juoz. Asu h ckas, 
Jonas Dongveckas, St. Gaspa- 
ravyčius, L. Dambinckas, Pr. 
Dubinckas, Pet. Karbauckas, 
Pr. Guščikas, Kar. Prane vy­
čius, Nik. Vaičiukas, St. Ja- 
kimavyčius. Gardino gub.: 
K. Saminis, K. Sakarukas, K. 
Silvanavyčius, M. Danilauc- 
kas, A. Sigalavyčius, M. Paž- 
džėkas, A. Malevyčius, A. 
Akevyčius. Vilniaus gub.: 
St.Krienas, J.Kalaeinkis, ir tt.

— Buvo rašyta „Vienybėje” 
apie areštavojimą Kaz. Šeške 
vyČiaus, kurį įklampino nelai­
mėn Garliavos kun. Taukevy 
čius, iškeikdamas viešai per 
pamokslą už tai buk S. skaitęs 
ir dalinęs priešingus valdžiai 
atsišaukimus, platinęs bedie­
vystę ir tt. Žandarai, žinoma, 
tuom pasinaudojo* Sėsk, areš 
tavotas išsėdėjo mėnesį Kalva­
rijos kalėjime ir užstačius 500 
rub. kaucijos, tapo paleistas. 
Teismas bus, žinoma, vėliaus. 
— Teip dvasiški piemens gano 
aveles!...

— Trovos S. L. A. su S. L. 
R.-K. A. 30 spalinio nebuvo; 
ji tapo atidėta kaip mums rašo 
tos pro vos komitetas, ant 3 
lapkričio. Priežasčių atidėji­
mo nežinome.

— Išėjo iš po spaudos 5 n. 
„Darbininkų Balso”, kur ran­
dame paminėta, jog L.S.D.P. 
ištikrųjų ketina įtaisyti Lietu­
voje slaptą spaustuvę. Toliaus 
randame, korespondencijų sky­
riuj, žinutę iš Šiaulių, apie aną 
garsųjį Kairių dvaro balių, 
apie kurį męs savo laiku pra 
nešėme „Vien. Liet.” skaityto­
jams, ir kur buvo minėta, kad 
sueirinkusiejie ant to baliaus 
ketino įtaisyti lietuvišką spek­
taklių naudai „Raudono Kry 
žiaus”. Męs tą žinią paėmėm 
tadg, iŠ cenzurinių laikraščių. 
Bet už tai paskiaus gavome iš­
girsti nuo p. V. Kapsuko per 
„Lietuvą” ilgoką notaciją, kad 
tokias žinias panaudojant, gir­
di, reikią labai atsargiai apsi 
eįti (lyg kad galima kassyk 
nubėgt ant vietos ir persi tik­

rint apie jų teisingumą!) p. K. 
tada savaip aprašė apie tą ba 
lių ir stengėsi jame dalyvavu­
sius (buržuazus) apginiauti 
nuo užmėtomų pataikavimų 
valdžiai. „Darb. B.11 korespon­
dentas tikrai patvirtina, kad 
ten buvo susirinkusi „tikra 
demokratija, kuri sugriovus 
aristokratiją, bandys užsisėsti 
ant varguolių sprando”. Ko­
respondentas gailisi, kad buvo 
nuėjęs ant to baliaus o męs. . . 
nesigailime, kad teip pranešė­
me, kaip radome. . . Nepasiti­
kime perdaug ant buržuazų, 
kaip daro p. K., kad Lietuvos 
laisvė-politiška ir ekonomiška 
— priguli nuo rėmimo jų rei­
kalų.

Isz Lietuvos.
Naumiestis, Suvalkų gub. v

Šįmet rugsėjo mėnesis nors 
iš pradžios buvo labai šaltas, 
bet ant pabaigos labai gražus; 
tik truputį negerai, kad lietaus 
per mažai, — rugiai labai pra 
štai išsižiuri. Vidurys rugsėjo 
buvo labai šaltas, bene dvi 
naktis buvo po 2 laipsniu šal­
čio, teip kad viską nušalnojo 
kas tik buvo da nepribrendę — 
sodų vaisius, lepias daržoves: 
agurkus, pupas ir tt.; nušal 
nojo laukuose žirnių virkš 
čias, bulvių kamienius, kurie 
buvo gražiai žali; tokią anks­
tyvą šalną niekas nepamena 
mus krašte.

Žmonės visur-kur skundžia­
si ant blogų metų. Sįm0 di­
delė daugybė ūkininkų ir dar­
žininkų rugių ir kviečių sėklą 
pirko, o ir duonos kaip kam 
visai striukai; sėklą gavo pirk 
ti Naumiestiškiai daugiausia 
iš Prūsų, — žinoma, geresnės 
veislės; nes ir patarlė yra nuo 
senovės: „blogi metai sėklą 
taiso”. Daugumas ūkininkų 
suskato grabiuoti (griuvi uoti) 
savo laukus, nes dabar antri 
metai blogesni iš priežasties 
šlapumo. Mat kai vargas žmo 
nes pristūmė prie apsukrumo...

biame laike apie Naumiestį 
suvis tyku; apie karę jau pa­
bodo žmonėms tauškėti, įvai­
riausi karės paskalai atgii«n. 
Apie spaudą lietuviškų knygų 
pasibaigė šnekos; pi r nuaus 
būdavo inteligentiškesnių žmo­
gus nė praeit negali, tik ir ei 
davo klausimai:

— Kas girdėt apie spaudą?
— Ar dar nespaudina?
—-, Kur spaudįs? kas span 

dįs? ir ką spaudįs?
-— Ar gausime šįmet kalen­

dorius liuosai nusipirkti?
— Aš atveš knygų, laikraš­

čių, kalendorių, ant tur­
gaus? ar bus galima be baimės 
juos vartoti ?

Atsakius, kad nieko dar 
ypatingo apie spaudą nesigir­
dėti, žmogus, lyg nuliūsta, lyg 
už pyksta. Kam, esą, d a tas 
paskalas paleidžia, kam mus 
vargšus valdžia ant juoko lai­
ko?!— Žinoma, kad vertėtų 
visiems daugiaus apie Lietuvos 
žmones pasirūpinti. Bet, kam- 
gi tas kait?!. . .

Na, nors tiek geriau, kad 
tas paskalas apie spaudos lei­
dimą nors žmones truputį su­
judino, ir dabar už neišsipil­
dymą iššaukė piktumą.

Naumiestyje per šv. Kry­
žiaus atlaidus buvo smarkios 
peštynės; keli pusgalviai susi­
pykę, žinoma už merginas, 
kaip žvirbliai, išėjo ant peilių 
prieš vieni kitus; mat viena 
kuopa ketino kitai kuopai 
siauryti ausis, o šita kuopa, 
laužti augštyn pirmiemsiam* 
nosis; taigi per patį kaištį at 
laidų pasidarė vienoj vietoj 
košelyna, kad tik kraujai į ša­
lis triško; žmonės tamsunai iš 
syk mislyjo, kad ,.japonai Vai­
ną” pradeda, ir nori Naumiestį 
užimti, bet pamatę Stvmi-ius 
brolius ir sūnūs besikiujant, 
ėmė šaukti žemskius; bet tie 
dėdės išsisklaistę, kaip žydo 
hiiįs, pakampiais kur snogli- 
nėjo; tvarką daboti tai jiems 
ne galvoj. Kol žemsargiai at- 
lapsnojo, ir nuvedė kaištuo
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liūs į šaltąją ataušti, jau kelių 
buvo noMįg užlaužtos, ausįs api­
pjaustytos, ir vieno kaklas per­
vertas su peiliu. Tūli išsigan­
dę, ištruko, ir išbėgo užrube- 
žinos, o kitus,ištraukę tyrinėji­
mą. paleido, žinoma, iki teis­
mui; bet ir tie rengiasi į užru- 
bėrį kurti, juo labiaus kad, 
kaip dabar sako, pigesnė esan­
ti kelionė; žinoma, nekas per 
nauda iš tokių goželių ir už 
rubežyje; paskui tik lietuvių 
vardą žemina.

Sintautuose, 25 rugsėjo nak­
tyje, nežinomi „špicbukai” iš 
plėšė degtinės manopolkę, iš- 
kurios paėmė apie 5 gorčius 
spirito, ir pinigais 15 rublių 
Tapo suimti tiįs vaikinai, ku 
rie buvo nužvelgti tame darbe, 
(rūdijoj vagia stebuklingus, 
,,nerankoms dirbtus” paveiks 
lūs švrntųjų-stebukladarių, 
o Lietuvoj pradeda degtinę 
išvaginėti. Niekam ir nereikia 
tos viliokės, su kuriaja val­
džia traukia iš žmonių gana 
vargiai uždirbtus pinigus.

Skaitome 34 n. „Vien. Liet.” 
apie kunigo Jakščio Worces- 
teryje, jo giminaitės ir „žento” 
veikalus. Jakščio iškopčiau- 
ta giminaitė Eimaičiui, tai tur­
būt bus Konstancija Slekiutė 
iš kaimo Rudžių, Naumiesčio 
parapijos. Užaugo pas tėvą 
gana dykinama, neva buvo 
leidžiama į miesto mokyklą, 
bet būdama po dievuočių ir 
kunigų globa ant nieko gero 
neišėjo. Truputį paaugusi, 
išbėgo su bernu Užupiu į 
,,Ext*us” slaptingai; Šlekys 
apie tai išgi :dęs, nuvažiavo ir 
parsivežė dukterį namo, ir ra­
dę* ,,palai mi n tame stone” nu­
siuntė kunigui dėdei, JakšČiui, 
ant „kupčystos”, bet nabagui, 
kaip matyt, nenu-isekė.

Tai komedijom dėl tų pinigų! 
Skaitikas.

Vilnius.
( Keletą-* žodžių apie tvarką 

kariumenitfko kalėjimo.) Ka­
reiviams, nusūdytiems per pul- 
kavą sūdą ant 2-3 mėnesių 

kalėjimo kariumeniškam kali 
nyj, laikas užrakinimo faktiš 
kai prasitęsia iki 4-5 mėnesių, 
dėka sekančioms aplinkiny*- 
bėms. Mat kareiviškų kalė­
jimų Rusijoj yra labai maža: 
jie yra tiktai kai-kuriuose di­
desniuose miestuose. Taigi 
tuojaus po sūdo valdžios ima 
jieškoti vietos kalėjimuose,kur 
galima butų įbrukti nubaus- 
tiejie kareiviai, o tie belauk 
darni tokios sau laimės, sėdi 
vietinėje „gauptvahtoje”, ku­
rioje kalinių sąlygos nėkiek 
nėra geresnės už sąlygas ka 
reiviškų kalėjimų, jeigu da ne 
blogesnės, kadangi „gaupt- 
vahtų” komendantai labai daž­
nai „užmiršta” prisiųtinėti 
valgį užrakintiemsiams. Nu­
sūdytiems prisieina parsėdėti 
„gauptvahtose” iki suranda 
jiems vietą kareiviškose kalė 
juųuose kartais daugiau kaip 
mėnesį, o bartais net ir 2-3 
mėn.; kalėjimo gi rakas (ter­
minas) visada skaitosi nuo die 
nos pribuvimo apsūdyto kalė­
jimam Tokiu budu vienvalios 
galima rasti „gauptvahtose” 
besikankinančius tuos bėdžius 
kareivius, laukiančius progos 
pradėti savo bausmę. — Skai 
driai illiustruoja viršui minėtą 
faktą sekantis pavyzdys. Pra­
džioje balandžio Vilniaus ap­
rinki© („okružno”) sude buvo 
perkratinėjama byla dviejų 
kareivių iš gardiniškio tvirty 
nės batalijono, kurie girti įžei 
dė oficierą. Sudas įžeidimo 
oficieriaus nesurado, o už girta­
vimą nubaudė juos ant 1 mė­
nesio kareiviško kalėjimo. Iki 
sudui jie buvo laikomi po prie­
žiūra vietiniame saratoviškia- 
me pulke, kur juos prisiuntė 
iš Gardino ant sūdo. Po sūdo 
juos pasodino „gauptvahton” 
laukiant atsidykinant kur ka­
reivių kalėjime vietos. Jieš 
kojo, jieškojo vietos ir, ant ga­
lo, 15 gegužės, juos išvarė į 
Kronštadto kariumenišką ka 
Įėjimą. Pabuvus 10 dienų ka 
Įėjime vėl juos pareikalavo po 
licijon. Mat tapo surasta per 

kokią ten vyriausybę, kad ne­
visai teip tapo išpildyta baus­
mė: už girtuokliavimą turėjo 
sūdyt ne kariškai-aprinkinis, 
bet pulkavas sūdąs. Sugrąži­
no juos atgal, iš kur buvo at­
varyti, ir tenai jau pulkavas 
sūdąs nusudyjo jos apie vidurį 
berželio ant 2 mėnesių karei­
viško kalėjimo. Po sūdo vėl 
juos pasodino „gauptvahton” 
laukiant progos atsituštinant 
kar. kai. vietos, ir tiktai pra­
džioje rupgiučio juos išvarė į 
Peterburgo kareivišką kalėji­
mą ant 2 mėnesių.

Gardinas.
Po demonstracijų policijinės 

sąlygos pasidarė bjauriausios. 
Po gatves šmižinėja gaujos 
persirengusių žandarų, žetUs 
kių; jie puolasi knt ramių gy­
ventojų, iškrato, o tankiai dar 
pavaišina storais guzais. — Die 
noje atidengimo Katarinos II- 
osios paminklo Vilniuje, čia 
nykštėje gimnazijoje atsitiko 
šioks nusidavimas. Mat tą 
dieną gimnazijos svetainėje 
buvo parengta skaitymai su 
parodymais ūkanotų paveiks 
lų. Ant tų skaitymų buvo 
užkviesta mokiniai visų pen­
kių pirmųjų kliasų. Bet vos 
tik pradėjus skaityt, tapo per 
susirinkusius išdaužyta langų 
stiklai ir parengta chemiška 
obstrukcija... Pakilo baisi 
smarvė teip, kad prisiėjo su 
skaitymais pasiliauti.

„Poslied. IzvP

Isz Szkotijos.
Kad vietiniai lietuviai nes 

kaito jokių knygų ir per tai 
kenčia už savo tamsybę viso 
kius vargus, tai reikia pakal­
tinti musų buvusiuosius dva­
siškus „vadovus”. Paimkim 
tik paskiausiai čia atsibaldžiu- 
sį kun. Čiuberkį. Lietuviai 
teip dar stipriai ikišiol buvo 
laikomi kunigų naguose, kad 
kuriam nors iš jų išvažiavus, 
visi neišpasakytai nusiminda 
vo, tarsi kas butų atplėšęs 

jiems po dalį širdies. Pamatę- 
gi kunigą, puldavosi visi kaip 
prie aniuolo. Atvažiavus Čiu- 
berkiui irgi tas atsikartojo. 
Tas matydamas, kaip lietuviai 
jį pasitiko su džiaugsmo aša­
romis ir su bučiavimais alkū­
nių, sumąstė, kad čia dirva ki­
šenėj yra labai derli. Taigi 
pirmiausia iškeikė lietuviškus 
raštus ir visokius „bedievius”, 
perstatydamas tą viską už bai­
siausi daigtą tikėjimui. To- 
liaus apsiskelbė atsivežęs „cu- 
daunų” rožančių, varpelių,me- 
dalikėlių, kurie vis kaštuoja 
gerus pinigus, nes buvo atvež­
ti nuo „šv. tėvo”, o tuos visus 
pinigus teipgi jis, girdi, siusiąs 
pas „šv. tėvą”, kad tas atlai­
kytų už visus škotijiečius lie­
tuvius mišias. Tačiaus, ant jo 
nelaimės, mažai tesirado tų 
„eudaunybių” pirkėjų, išimant 
keletą moterėlių. Ant galo 
kun. Č. pradėjo rinkti aukas 
ant kokios ten Lietuvoje sude 
gusios bažnyčios. Aukavo 
visi — „bedieviai” ir „dievo 
buliukai”, „cicilistų motinos” 
ir „.Jėzaus avelės”. Ant galo 
kunigas pagarsino, kad ėsąs 
susirinkęs į 400 rublių ir iš­
siuntęs į Lietuvą. Kitą ne- 
dėldienį kun. C. įlipęs sakyk- 
lėn, išsitraukė iš kišenės kokią 
popierą, pasakė jog tai ėsąs iš 
Lietuvos atarašas su padėka- 
vone, kurį perskaitęs, vėl įsi­
dėjo kišenėn. Ar tai ištikrųjų 
buvo kokia gromata, ir ar nu­
siuntė kun. Č. surinktus pini­
gus, šiądien nieks negali žino 
ti. Paskiaus iškeikęs dar sy­
kį „bedievius”, kun. Č. iške­
liavo Lietuvon, žadėdamas ne- 
poilgo sugryžti. — Mat kuni­
gai čia atvažiuoja neskelbti 
meilę artimą, bet dar aršiau 
sukiršinti 'lietuvius vienus 
prieš kitus ir prisipilti pinigais 
savo kišenes. Škotijos Senis.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar­
sinimus „Vienybės” redakci­
ja neatsako.
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tokius žodžius kaip „p. Dems konstantiravo faktą, kad s<» 
kis savo drebančia ranka” cijalizmas pastebėtinai spar- 
griebė už plunksnos, arba: „?š- čiai tarp žmonių platinas. Ypa . .v. ... . . • • . . J • J V

Isz spaudos.
ĮIiiikIon bei Yldeginio pasargos. _ !

Jau ką mudu, Yldegini, aną-iS žmogaus j tingai tas galima matyti dabai
syk ėmėva į darbą kn. Dembs- ar žiloje galvelėje , nna.art.nan., imtim.m. nro»
kį, ale kad Paryžaitė nutvėrė, 
tai jau gana! („Žv-dė Nr. 36).
Štai „Atsakymas”. Bet ant|čigonkaitė> o ne Paryžaitė. Nė 
ko tas atsakymas, tai visam 
straipsnyj to nerasi.

„P. Demskis, įpuolęs į bai 
šią pasiją, išdergė mane ir „Ž.” 
teip nešvariai, kad garsiausias 
Paryžiaus stangretas galėtų 
jam pavydėti tokio mokslo, 
semiamo iš „cloaca maxima^’.” 
— Šiteip pradėjus ir varo iki 
galui: nė ji parodo už ką D- 
kis ją ir „Žv.” išdergė, nė pa 
rodo N-rį „Vienybės L.”, ku­
riame tas „išdergimas” buvo 
atspaudintas. Visai nabagė 
užmiršt), kad ji ne ypatiškai, 
ne žodžiais kalbasi su kun. D- 
kiu, o tiktai raštu ir tai viešai.

— Suprask, n’išmanėli, kad
tai Paryžaitė, — ar tai jai gra­
žu butų varžyti save kokiais 
tę įstatymais, arba prisilaikyti 
tvarkos? Paryžaitės, sako,] 
visos tokios.. . i

— Teisybė. Ale ji teip-pat
neblogai pažįsta tą „cloaca 
maxima” (turbut tą pačią, kur 
viens iš Viktoro Hugo „Varg­
dienių” didžvyris, Tenardie, 
gyveno). Štai kaip toki žode­
liai: .Jai sau, mąsčiau, senelis 
ramiai dieneles pribaigia” — 
dailiai skamba,bet anaiptol ne 
„inteligentiškai”. |

— O j* nė ne inteligen­
tė. Juk Tenardie buvo ir pa 
ry'žietis, o kloakoje gyveno, 
tai ir paryžietės gali tokios at 
sirasti. Juk, anot to kunigė 
lio, kad ir buvęs Paryžiuj, ne , 
padarysi iš avižų ryžių.

— Palauk. Tu kalbi: pary­
žietė, tai Paryžiuj gyvenantį; 
o čia pasirašo „Paryžaitė”, tai 
yra Paryžiaus duktė. Ugi štai 
jos tėvas, Paryžius, net st.in- 
gretą turi: taigi Paryžaitė ne 
bile kokia — ji su karieta va­
žinėja!

— Kas ką. Vienok vartoti

ir čia pasisako: „aš jo nema­
čiau!” — teip spėti tiktai gali

mačius, nė girdėjus ir šneka, 
kas nereik, o ko reik — nepa­
davė, ir jokios kritikos neatli­
ko, ką turėj atlikt. Aš irgi 
nemačiau kun. D-kio, a nors 
žinau, kad senas, vienok už jo­
kius pinigus nesiginčyčia, ar 
jo ranka dreba, ar ne. Arba 
vėl: lai senelis „dieneles pri­
baigia”. Ne viena paryžaitė 
ir ne vienas ne senelis gali 
daug pirmiau pribaigti savo 
dieneles. .. Paryžaitė, užsto 
dama už tikėjimą, nė nepamis- 
lijo apie tai, kad „nežinai nė 
dienos, nė adynos”, kaip raš­
tas šventas sako. „Pribaigia”... 
Tame žody j tuno troškimas 
kito emerties. . . Nors turime 
tiesą geisti smerties tiems, ku­
rie daro smertį nekaltiems sa­
vo pavaldiniams, tai Paryžaitė 
su „Ž-de” neturi tiesos geisti 
k. D-kiui smerties, nes jis nė 
vieno žmogelio, turbut, nenu­
žudė. . . „A-a! — sakys Pa­
ryžaitė su „Žvaigžde”, — ale 
jis mums ne vieną avelę pra­
žudė ir nevieną dūšelę nužudė”. 
Ant to atsakau: „ir jus nužu­
dykit jo- dūšelę, — ,,wet za 
wet!” — kunui pragaišties ne­
geiskit, kol jis gyvas”.

— Ir kita liogika Paryžaitės: 
nieks girdi neužpuldinėtų, 
,Jeigu tamsta ramiai sėdėtum”. 
Kas gi ramiai sėdi? Juk ir 
Paryžaitė, be abejonės, ne vi­
sai ramiai sėdi Paryžiaus ka- 
pietoj... girdi stangretą pliauš­
kinant su papliauška... o ir 
ji pati neiškentė nepliaukšte­
lėjus. . . su „Žvaigžde”.

Tai mat.

'prisiartinant rinkimams prezi 
idento. Teip štai, jie rašo, kad 
praėjusią sanvaitę socijalistų 
kandidatas, E.DebsJaikė New 
Yorke ir kituose rytinių vals 
tijų miestuose didelius susirin 
kimus, ir nežiūrint ant to, kad 
įžangos buvo mokama nuo 10 
iki 50 c., svetainės visur buvo 
kimštinai pilnos klausytojų ir 
visi kalbėtojui per visą kalbos 
laiką plojo su delnais bei ža 
dėjo balsuoti už socijalistus. 
Republikonai ypatingai bijo 
socijalistų įtekmės Vakaruose, 
kur valstijose Indiana ir West 
Virginia vargiai sako ką balsų 
gaus. Debs savo gražia iškal 
ba daug balsų gavo ir Penn- 
sylvanijos valstijoje. Jis kal­
bose siekia tiesiog į žmonių 
širdis, sakydamas,kad socijali- 
stųpartijanors šįmet nepergalės 
partijų senųjų, bet ji turi kan­
trybę ir lai paniniai ruošiasi to 
lesnin. Socijalizmas, sako, yra 
ne reformos, bet rami revoliu 
Čija. Ji „nugriaus kapitalizmą, 
palaisvįs darbininkus, iškels 
moteriškę į lygumą su svietu, 
atbudavos draugiją, darbinin­
kai gaus darbą tik nuo darbi­
ninkų, apšauks laisvę darbo 
pe? visą svietą ir sutvers žmo­
niją tokiame pavidale, kokio 
dar nebuvo ant šio pasaulio”. 
— Taigi broliai, balsuokite už

nės m apy k autą svetimt č ų ‘r 
ta sėkla nenueina veltui: visur 
-kur apsireiškia tarp gyvento­
jų baisus įtųžimas ant euronie 
Čių Valdžiom perka kai š’ mh 

reikmenis ir gamina sąkrovas, 
o muštrai kareivijos visose pro­
vincijose einasi dieną ir naktį.

Roma. 23 spalinio popie 
žius akių bluosto per nakt ne 
sudėjo belaukdamas žinių iš 
Prancūzijos, kur deputatų 
kambaryj ėjosi diskusijos, ar 
Prancūzija turi liautis kovoti 
su popiežija, ar galutinai pa­
traukti visokius su ja sąryšius. 
Gavęs žinią, kad Premier’as 
Combes įstengė patraukti savo 
pusėn didesnę dalį deputatų, 
popiežius rankas kėstelėjo ir 
ištarė: „Teišsipildo Dievo va­
lia”. — Mat Dievas išrinko 
Com besą, kaipo rykštę nubau­
dimui kunigijos, iš pačios ku 
nigijos tarpo; teip kaip Com­
bes pirmiaus buvo kunigu. Ir 
ta rykštė šiandieną baisiai pla­
ka Romos kunigaikščius.

Vokietija. Kanclierius von- 
Biulov gavo po savo valdžia 
net patį Vokietijos ciesorių, 
kuris tapo priverstas pasižadė- 
J visas viešas popieras pi r 
miaus perduoti von-Biulov’o 
cenzūrai, o tada jau jos bus 
garsinamos. — Garsingas mili 
jonierius, žydas James Simon,

Politiszkos žinios.
Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Amerika. Republikonų laij 
kraščiai su didele širdperša

Prancūzija. Soči j ai i etų va­
dovas, M. Žores, užmezgė pro 
pagandą priversti visų stam­
besnių viešpatysčių parlamen­
tus išduoti rezoliucijas, kad 
karė tarpe Rusijos ir Japonijos 
butų užbaigta kuogreičiausiai 
įsimaišant pašalinėms šalims.

Kynija. Anglijos pasiunti­
niai sako, kad Kynijoj padėji­
mas svetimtaučių daug bloges­
nis dabar, negu kad buvo prieš 
ganą garsųjį sukilimą bokse­
rių 1900 m. Pilni užkampiai 
yra užsimezgusių slaptų drau­
gijų. kurios sėja tarp visuome-

sijos lordų namą. Minėtas Si 
mou yra didis globėjas dalios, 
ir neseniai padovanojo Berly 
no Dailos Muzėjui 300,000 do-

Rusija. Ministras Sv.-Mirs­
ky išleido formal šką užkvipti 
mą į visas gyventojų luomas, 
drauge į „žemstvas” ir ūkinin­
kus, pasiųsti savo atstovus į 
komitetus, kurie yra paskirti 
peržiūrėjimui ir panaujinimui 
Rusijos įstatų.—Tai vėl vienas 
lašas vandenio ant besiliepsno- 
jančios progresyviškos evoliu­
cijos!. . .
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Miskolips su Japonija.
Baltike laivynė ištikrųjų bu­

vo užtraukusi ant savo padan­
gės juodą debesį, kurs penkesį 
dienas, po žinomo incidento 
pakraščiuose siaurinių marių, 
vis grumzdė užgulti ant Mas-' 
kol i jos ir ištėkšti rūsčią naują 
karę su žiaurum priešu—Ang­
lija. Bet šita karė nebūtų bu­
vusi imtynėmis vien tik tarp 
Rusijos ir Anglijos, ji butų 
įtraukusi ir kitas Europos ša 
lis, o ypatingai Prancūziją, 
kr.ii butų buvusi priversta pa­
dėti savo draugei—Maskolijai. 
Prancūzija, kaip lygiai irj/o- 
kietija krūptelėjo to naujo ir 
baisaus konflikto, ir šoko iš 
visų spėkų priešus taikinti, 
glostyti. Jų pastangoms dėka, 
šiandien turime tą, kad Rusija 
ir Anglija visą tą atsitikimą 
perdavė į tarptautišką tribu­
nolą, kuris jį perkratys Haa- 
goję, ar kur kitur, ir nuspręs 
nuo Rusijos Anglijai už pa 
darytą blėdę atlyginimą. Kas 
privertė maskolius šaudyti į 
niekuo nekaltus anglikus žve­
jus, dar visgi tikrai nežinoma. 
Maskoliai tvirtina atsispyrę, 
kad juos buk buvę apnykę ja­
poniški torpėdlaiviai, tuomtar- 
po anglai sako, kad tose vie­
tose jokių torpėdlaivių nebu­
vo, nes ta vieta yra vienintė- 
liai žinoma, kaipo vieta žvejo­
jimo ramių valtininkų, o — pri­
duria su ironija—kad masko­
liams prisivaidenotorpėdlaiviai 
vien tik po įtekme žinomos 
dvasės, išeinančios per stiklinį 
kaklą. Kaip iš tikrųjų yra, ne­
žinia. Tą parodys su laiku iš 
tardymai, kurie dabar akilai 
per abi užinteresuoti pusi yra 
varomi. Gana to, kad dalis 
Baltiko laivynės pasiliko Is­
panijos pakraščiuose, kaipo 
kaucija bylos, o kita dalis iš­
sinėšino į viduržeminių marių 
pakraščius. Abidvi dalįs yra 
ištolo apsiaubtos per stiprias 
spėkas angliškos iaivynės. Ja-

ponaigi, išgirdę apie kalbamą 
incidentą, tuo tą ištulkojo sa­
vaip; jie sako maskoliai tyiią 
j it ško sau padaryti k! i utis,kad 
nereiktų plaukti ų karės lau­
ką. Kaip iŠtikrųjų yra, atkar­
tojame, dievai vietti težino. — 
Apie katės eiseną Mandžuri- 
joj tiek yra žinoma, kad tarpe 
Mukdeno ir Liaojango vien- 
valios įvyksta tai menkesni 
tai smarkesni mūšiai ir pa­
veržimai dienos mete vie­
nos vietos iš vienų rankų į 
kitas bent po kelis syk. Teip 
gi apie Portą Arthuro, jog ja­
ponai uždegė su bomba didelę 
rusų sąkrovą parako ir tuomi 
pridarė daugelį blėdies. Seip 
jau kas yra svarbesnio, tai jei 
bent kad Kuropatkin tapo ap­
šauktas per carą vyriausiu vai 
dytoju visos Rytų Azijos ka­
riaunos, ir kad Aleksiej^v jau 
iškeliavo Peterburgan.

straikieriams balsios. Apie 
duoną tat jau bėra kį ir kai-, 
bėt, kad kiti nebetuVi kuom 
apsivilki. Salvation Army 
)etti kasdiena po 15C0 žmonių.

Lsz Amerikos.
Darbai manijako.

Amesbury, Mass., kažikoks 
pabludėlis ant tūlos gatvės no­
rėjo išnūodinti visus žmones. 
Dalykas dėjos teip: žmonės 
rytmetyj rado iš nakties prika­
binėta prie durių blešines, pri­
pildytas su nuodingoms vilk- 
uogėms. Vienas žmogus tų uo­
gų paragavo ir tik ką nenumi­
rė. P iktadėjo nesugavo.

Dalis darbu.
Boston, Mm Čia susi­

organizavo įvairių vertelgų ir 
vaizbūnų draugija, su mieriu 
iškelti karę organizuotiems 
darbininkams- Prisirašė jų 
prie tos draugijos apie 500, ir 
užmezgė fondą nuo $250,000.

Wilkes-Barre, Pa. Čia 
ir kitose Pennsylvanijos apie 
linkėse visi unijistai angliaka­
siai 29 spalinio šventė savo 
unijos prezidento, J.Mitchelio, 
šventę. Šventė buvo, kaip 
paprastai geri krikščionįs at- 
švenčia šventes, pagarbindami 
dangaus šventuosius:žaidė mu­
zikė, žmonės girtuokliavo, o 
politikieriai pasinaudojo pro­
ga įkalbinėti mynioms savo 
partijų gerumą.

Youngstown, Onio. Car­
negie plieno dirbtuvėse buvo 
priimta į straikierių vietas ša­
šai (skabs), kurius, išėjusius iš 
darbaviečių, užpuolė straikie- 
riai mušti. Skebsai besigin­
dami nušovė du unijistus.

Fall River, Mass. Tex- 
tilių straikas tebesitensia jau 
14-ktą sanvaitę. Aplinkybės 

nuo daktarų dūonį ir nedalei- 
diia teip gyventi, kaip išpuo­
la daktarų luomai. Jauni išėję 
mokslus daktarai, nebegali 
gauti pacijentų, o iš xto išeina 
kad netiktai negali lavinties 
aulinkui savo pašaukime, bet 
neturi nė iš ko pragyvent.

Už r U k y m į 
Icalėjiman.

Birmingham, N. Y., tūlas 
vyras apskundė sudari savo pa­
čią už perdaug rūkymą ei garė­
tų. Jis sako, kad jo moteris 
prirūko pilną grįčią durnų ir, 
teip esant per kiauras dienas, 
bijosi kad vaikai negautų nuo 
motinos rūkymų džiovos. Bu­
das pripažino vyrui tiesą, ir 
nubaudė moteriškę 30 dienų 
kalėjimam

Unijos v d o V a s 
p o s u d( u .

į New Yorko budauninkų 
unijos organizatorius, Philip 
Weinsenmer, tapo apskųstas 
ėmime kyšių. Jį apskundė tū­
las darbdavys, nuo kurio mi­
nėtas unijos vadovas paėmė 
$2,700, grūmodamas, jeigu ne­
duos, iššaukti savo unijos są­
narius į straiką. Už tą prasi­
žengimą, tiesos sprendžia kai 
tininkui penkis metus kalėji­
mo.

žmogžudystė.
Netoli Philadelpkijos, mies­

tu kyj Phoenikville, pravažiuo­
dami Čigonai pavogė tūlo 
Mierskio vaiką, sehą 4 metų. 
Tą pačią dieną žmonės beran­
kiodami kaštonus miške rado 
tą vaikį užmuštą, o prie ša 
lies jo gulėjo kuoka aplipusi 
kruvinais plaukais. Čigonus 
vienok pasisekė areštuoti, ku­
riuos policija vos apgynė nuo 
įnirtusių gyventojų, Saukusių 
piktadėjus nulinČiuoti.

Nenusidavė 
prigaut.

Neseniai Pomeroy,Ohio, tū­
las pavieto kasierius sUmislijo 
štai kokią Šelmystę. Įlipo kel- 
norėn ir liepė savo dukterei, 
kad jį tenai užrakintų, o pati 
nubėgus pagriebtų iš iždo pi­
nigus. Darbas tapo atliktas ir 
kasa tapo per dukterę apvogta 
netoli $15,000. Kada šelmį 
areštavojo, jis pasisakė, kad jį 
ličynuoti plėšikai uždarę kel 
norėj. Bet tiesdarystė jo pasa­
kos nepaklausė, 
pėn.

ir uždarė cy-

miršta 
u .
daktarai su-

bad
Chicago, Ill., 

tvėrė savo uniją, idant prie jos 
prigulinti stengtųsi kariauti 
visokiais budais prieš paten­
tuotas, aptiekose pardavinėja­
mas gyduoles, kurios atima

Isz Mtto dim Amnnkme
So. Boston, Mass. Dar­

bai čia eina ne per blogiausia. 
— Orai gražus, lietų neper 
daug. — Lietuviai sau tykiai 
gyvena, nenubėga perdaug 
priešakio, o užpakalyj atsilie­
ka labai tankiai. 'račiaus yra 
keletas ir tokių, kurie dar pa­
mena esą lietuviais ir retkar 
čiais prisimena apie tėvynės 
reikalus. Štai 23 spalinio at­
sibuvo pas tautietį M. Mocka- 
petrį jo sūnelio krikštynos 
(apkrikštyjo vardu Juozupas- 
Mateušas), kur susirinkę sve­
čiai per užmanymą p. Kiburio 
sudėjo aukų tautiškiems rei­
kalams $3,oo, kuriuos prisiun­
čiamo bVien.Liet.” redakcijai, 
ir paskiriami $2,qq mokslei
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viams, $l,oo kari kinti niams.
Buvęs krikštynose.

Jersey City, N. J. Pas 
kritiniu laiku vietiniai lietu­
viai pradėjo busti iš miego: 
pradėjo tankiau laikyti susi­
rinkimus ir antgalo, 23 šio mė­
nesio įkūrė Lietuvišką Tautiš 
ką Neprigulmingą Kliubą po 
nr. 200 Warren str. Mieriai 
kliubo yra šie: susirenkant 
vakarais šį-bei-tą svarstyt, 
kaip galima pagerint čianykš- 
Čių lietuvių vardą, uždėt kny­
gyną, rupinties įgyti ukėsų 
popieras. Vakarais susiren­
kant perskaityt lietuviškus 
laikraščius, supažindinant vi­
sus, kas dedas svetur. Nutar­
ta mokėti įžengos $l,oo, mėne­
sinės 25c. Sueigas laikyt kas 
dvi sanvaites — pirmą ir tre­
čią nedėldienį mėnesio. Susi­
rinkti du kart ant sanvaitės — 
utarninkais ir pėtnyčioras — 
pasiskaitymams ir pasikalbė 
jimaras. Nutarta užsirašyti 
lietuviškus laikraščius. (čia 
prisiunčiam $2,oo ir prašom 
išsiųsti „Vien. Liet.”). Komi 
tetas išrinktas šis: prez Jur. 
Brydžius, kas. Ant. Mačiulis, 
seki\ P. L. Kačergis. Dran- 
šiai galima spėti, kad šis už­
manymas bus nelengva išpil­
dyti, kadangi tarp J. C. lietu­
vių mažai yra darbininkų. 
Vienok męs drąsiai stojame į 
darbą ir už<viečiam visus vie­
tinius lietuvius paduoti mums 
ranką, prisirašant prie mus 
kliubo.

Komitetas.

Portland, Me. Šičia lie 
tuvių yra apie 10 šeimynų ir 
apie 40 pavienių. Ant tau­
tiškų reikalų jie visai nepaiso. 
Laikraščius ir knygas mažai 
kas teskaito. Ateina 1 n. 
„Vienybė Lietuvninkų”, 2 
„Lietuvos” ir 2 „Saulės”. Bu­
vo bandęs vienas lietuvis — 
P. Kebežys — užsiimti vertei- 
gyste. Bet užsidėjęs krautu­
vėlę negalėjo jos išlaikyti ir 
pardavė kitiems. Mat lietu­

viai neina pirkt pas saviškius, 
bet pas žydus, kurie geriau 
moka priviliot pirkėjus, nors 
juos ir prigandinėja. — Su 
darbais Čia vidutiniškai einasi. 
Neseniai atstatė sudegusią ge 
ležies pabriką, kurioje šį mė­
nesį pradės dirbt ir gaus keli 
šimtai vyrų darbo. Moka už 
9 vai. $1,50. Kurie iš anksto 
pribus, dar galės gauti darbą.

A. B.

Waterbury, Conn. 40 n. 
„Vien. Liet.” p. Žiniunas pa 
įieško nuo manęs $5,oo, ku­
riuos buk aš ėsąs paėmęs 1900 
m. nuo baliaus palaikyti ir ne- 
pridavęs kur reikia. Iš kur 
p. 2. tą sužinojo, aš nežinau, 
— nes jokių pinigų neesu pa 
ėmęs, nė niekas man davė. 
Tara galiu nors ir 10 liudinin 
kų pristatyti. Kara tad p. 2. 
užsiraanė bereikalo rašinėti į 
laikraštį melus ir plėšti nekal 
tiems šlovę, tai jau aš nežinau. 
LTžsimano’mat kartais raštinin 
kai išsunkti raedegą rašymui 
iš nebūto. Jonas Pricevyčia. t

Ansonia, Conn. Nors čia 
darbai ir vidutiniškai sau eina, 
tačjaus atvažiavę iš kitur labai 
sunkiai gauna darbą, kadangi 
liuesų žmonių ir čia yra ikva 
lios. Lietuvių čia yra nema­
žai, bet dailum sugyvenimu 
pasigirti negali; nes mat visi 
gerai mėgsta sriaubti miežinį 
raugalą. Skaitančių knygas 
ir laikraščius labai mažai. Ne 
seniai čia susitvėrė lietuviškas 
kliubas ir prisirašė 30 sąnarių. 
29 spal. parengė kliubas savo 
naudai balių.

J. S. Grinorius.

W. Lynn, Mass. 2 spali­
nio Kazimiero dr-stė parengė 
didelį mass-mitingą, ir užkvie­
tė iš Bostono ant jo šiuos kal­
bėtojus: P. Latvinaką, Pet. 
Stanį ir deklematorką p. Idilę 
Tačiulauskiutę, kuri teip, gra­
žiai dekleraavo, kad daugelis 
susigraudinę net apsiverkė. 
Kalbėtojai visi ragino suprasti

lietuviams savo pareigas, 
griebtis už apšvietos, rašytis 
prie draugysčių. Kalbos žmo­
nėms labai patiko. Potam 
dr-stės pirmsėdis, B. Miglinas, 
patarė sutverti S.L.A. kuopą, 
ir kuopa susitvėrė. Prisirašė 
30 ypatų. Galiausia buvo už 
manyta parinkti aukųirsurin 
kus $1,75 kankintiniams pri­
siunčiam juos į „V. L.” redak­
ciją. — Kalbėtojams ir dėklė- 
matorkai ištariam širdingą 
ačių. B. Miglinas.

Scranton, Pa. Lietuvių 
čia gyvena apie 3000. Jeigu 
jie visi nors po centą dėtų au­
kų tautos reikalams, tai susi­
darytų labai žymi suma. Vie­
nok nieko čia tokio nerasi. Nė­
ra to mėnesio, kad „lockup’ų” 
knygose nebūtų užrašyta lie 
tuviams bausmių 5, 10 ar 20 
dol. Vis girtybės vaisiai. Kaip 
tik lietuviai susipeša, tuoj, ži 
noma, bėga viens kitą skųsti. 
Bet kadangi nemoka angį iš 
kai, tai vedasi į sudus (nikus 
(Burnočius). Tulkais esti daž­
niausia patįs karčiamninkai. 
2inoma, karčiamninkams iš to 
dvigubas pelnas, —iviena, kad 
už tulkojimą gauna užmokėti, 
antra, po sūdo „kostumieriai” 
apgirkšn<>ja pas juos savo „bė 
das”. Taigi veltui lauktum 
nuo karčįamninkų padraudi- 
mo gėrėjų nekelti jeibius, jie 
greičiaus dar sugundo. — 8 
spalinio atėjo viens lietuvys 
(M) pas anglą saliunan ir įsi­
gėręs, susikabino su saliuno 
barininku, kuriam sudraskė 
drapanas. Bet tas užtai jam 
perkirto galvą.

Senas Draugas.

Forest City, Pa. Darbai 
anglių kastynėse kaip visur, 
nepergeriausi. Mat dar nuo 
perėjusių straikų visas geres­
nes vietas tebėra užėmę šašai 
(scabs) — tarp jų yra keletas 
ir lietuvių; — iš kitur pribu­
vus darbą gaut sunku. Lie­
tuviai čianykščiai labai tautiš­
kume nupuolę. Jeigu pakai-

binai prisirašyti ar prie S.L.A. 
ar prie T.M.D., tai atsako, gir­
di: „artu nori, kad mumis 
kunigėlis apkrikštytų šliup- 
tarniais?" O tas kunigėlis 
(Kuras), tai labai keistas žmo­
gus; jis visų tų, kurie priguli 
prie S. L. A. ar T. M. I)., lie­
pia nelaikyti ant gaspados, 
nors tie butų daug geresni ir 
doresni už t. v. kuniginius. 
Draugystėms prisakė, kad vi­
sus tokius „šliuptarnius" išmė­
tytų laukan, nors tos dr-stės 
dar nuo seno vartoja S. L. A. 
čarterį.—Parapijos reikalai tai 
šiaip stovi: per 8 metus lietu­
viai maišėsi su lenkais ir slo­
vakais, prigulėdami prie vie­
nos š. Antano parapijos. Da- 
bargi šie paskutiniai užsimanė 
pasistatyti bažnyč ą nuosavę. 
Bet kun. Kuras bando slova­
kus pašilaikyt pr e sa\ęs: nu­
pigino jiems mokesti" ir k ii ei p 
visaip juos masina. Tmč nu-* 
vargiai kas iš to gero bus;
vakai pasiryžo būtinai nuo 
k. K. pabėgti, nors jiem" mo 
kestis atleido iki 25 c. ant mė 
nėšio, tuomtarpu kaip lietuviai 
rebemoka po 50 c. Pamoks 
lūs teip-gi k. K teb«**ako du 
Kas-nedėl: lietuvišką ir len­
kišką, nors to paskut’nio kar­
tais nebeesti kam ir klausyti 
apart kunigo gaspadinės.

Katalikas.

San Francisco, Cal. 2ė<l- 
nas numeris laikraščio atneša 
linksmas žinias, kaip lietuviai 
visur dirba-kruta: č a baliai, 
čia prakalbos, č a deklemaci 
jos. Tai vėl kitur aukas ren­
ka tautos reikalams. Brt 
kuom męs nelaimingi, čianykš 
čiai lietuviai, pasigirs) m e aky­
se tautos? Nėra aukų, nėra 
nieko. Rods turi tautišką 
dr-stę S. L., bet jos tautišku 
mas nesiekia toliau sąnaiių 
nosės. Seniai jau grumzdžia- 
rae uždėti knygyną, bet ir tas 
tai dėlei šiokių tai vėl kitokių 
priežasčių tampa atidėliojamas 
diena nuo dienos, ir kasži kada 
ar įvyks visiškai. Neseniai
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5"6 Vienybe
ant susirinkimo buvo užminta 
pabaigti tas reikalas, bet čia 
jau radosi tokių tamsybės agi­
tatorių, kad pakėlė didžiausį 
riksmą ir žadėjo užmanytoj us 
knygyno kiaušiniais pavaišinti. 
Tai tau ir padėka už norą žmo­
nėms apšvietimo. — Pas mus 
tūlas airių kunigas, P. Gray, 
įdavęs kadai tai savo "geram 
prieteliui, d-rui Brennab, pa 
laikyti $37,524 pinigų. Bet 
kada kunigėlis dabar, priete- 

sugrąžinti atgal, tai šis nebe­
duoda. Dabar iškilo labai 
garsi prova. Bet sako kad 
kunigėlis pinigų nebeatgaus. 
— Matyt, kad nevien lietuvių 
kunigėliai kerpa vilną nuo sa­
vo avelių palei jierką, daro tą 
ir kitų tautų „tėveliai”. Ki 
teip, iš kur butų minėtas ku­
nigas sukrovęs tokius pinigus.

Pabrieža.

Wanamie, Pa. 39 n. „V. 
Liet.” buvo patilpusi ži­
nutė, buk čianykštė moterių 
rožančinė dr-stė duodanti kun. 
Servetkai savo dolerius.- Tas 
yra netiesa: minėta dr-stė turi 
savo kasierką, ir kun. S. pini­
gų nedavinėja. T. M.

New Haven, Ct. 22 spali 
nio vietinis Lietuvių Neprigul- 
mingas Kliubas turėjo savo 
susirinkimą (smoker). Dagir 
dę apie tai tuojaus atbudo re- 
publikonai ir persistatė jie tu 
rį ką ten gero pakalbėti. Gavę 
daleidimą, vienas tuoj ėmė 
aiškinti savo partijos prakil­
numą ir naudingumą. Bet

Paseckas, A. Gravis, ir P. Bla 
žaitis — teipgi laikė kalbas ir 
nurodė susirinkusiarnsjog toki 
poneliai visuomet esti prieš rin­
kimus lipšnus ir moka pažadė­
ti aukso kalnus, kad tik žino- 
nės už juo balsuotų. Bet tapę 
išrinktais—vis viena ar repub 
likonai ar demokratai — ne­
nori ant už juos balsavusių ir 
kreiva akim pažvelgti. Susi­
rinkimas praėjo labai gražiai.

Dar buvo užmanyta parinkti 
aukų, bet jau čia vienas iš 
„džentlmen’ų” teip garsiai su­
bjuro, kad visus nuo to n u bai­
dė.Jis mat sąkė, kad jis pernai 
davęs dešimtuką, bet nematęs 

Nors vi- 
kad 
nes

parašyta jo vardo, 
saip bandė jį pertikrinti, 
pinigai niekados nežųva, 
jeigu vienas užtylėtų nepakvi- 
tavota,tai kitas isverstųaikštėn, 
bet vyrelis vis nerimo ir sakė: 
„kam tų aukų? ar kad kas už 
mano pinigus atsigertų!” Mat 
dar nestoka žmonių, kurie tik 
atsigėrime mato visą laimę.

Viens iš draugų.

Sosiwiini L i. reikalai.
„Vienybė tvirtybė, o nesu­

tikime silpnybė”. Graži, visa­
dos ir visur tinkanti, musų sen 
tėvių užsilikusi, patarlė, iš ku­
rios jei kas pasimokino ir ją 
gerai suprato, nejučioms pra­
dėjo dąryt gerą dėl draugijos. 
Priešingai, kas minėtos patar­
lės nepermainfe, nuo to niekas 
nesulaukė ir nesulauks nė ma­
žiausios gerovės. Ant didžiau­
sios nelaimės dar didelė dau­
gybė musų brolių-lietuvių šią­
dien tos patarlės nesupranta 
ir suprasti nenori. O kaip ji 
lengva suprasti! Mažas smege­
nų pakrutinimas ją tuojaus 
permano. Męs, lietuviai, rodos 
turėtum lengvai tuos žodžius 
suprasti, nes turim progą ma­
tyt gyvą paveikslą šiądieninėje 
Japonijos su Maskolija karėje. 
Silpniausias protas gali leng­
vai permainyti, kad mažiau 
skaitlingi japonai visur apga­
li—kaip daugumas sako — didį 
milžiną ant ftiolinįų kojų — 
Maskoliją. Tą japonai išgali 
padaryti per tai, kad jie su» 
prato ir pasimokino iš žodžių 
patarlės:,,Vienybėje tvirtybė”. 
Japonai buvo laikomi už pasi­
likusius civilizacijoje; vienok 
jie ant to nepaisė, bet tykiai 
sau triūsė be mažiausio pasi­
gyrimo, gerovei savo tėvynės; 
ir šiądien savo teip drutu susi- 
rišimu/ir laikymosi vienybėje, 

Lietuvių 
geriausį

augu
no

visą apvalų pasaulį nustebino.
Męs, lietuviai, jei suprastum 

aną patarlę: —„vienybėje-stip- 
rybė” tai, be didelio vargo ga­
lėtum nusikratyti nuo dauge­
lio metų slėgiantį jungą. Tę 
męs šiądien nėsam ant įtiek 
tvirti, kad nustvėrę ginklą, ga­
lėtum išvyti musų slogintoji iŠ 
musų sostapylės—Vilniaus.Bet 
susirišę vienybėn, neniekinda­
mi vieni kitų galėtumėm daug 
gero padaryti musų atgyjan­
čiai, tautai.

„Susi vienyjimas 
Amerikoje” duodą 
liudyjimą, kad daugumas mu 
sų tautiečių jau yra pamylėję 
susirišimą ir vienybę. J 
mas pamylėjusių vieny 
riai, su pasišventimu pradeda 
visose kolionijosė aiškinti 
tiems musų broliams, kurie iki 
šiol neatbojo apie reikalingu­
mą vienybės. Susivienyjimas 
L. A., nepaisant ant visų bu­
vusių painių, jau padarė dide­
lę pradžią ir, galim turėt stip­
rią viltį, kad ir ant toliaus ne­
baus tolyn žengęs savo užmie- 
rytam progrese. Susivienyjimo 
sąnarių yra pareiga platint ir 
tobulint organizaciją, nes ant 
kiek ji bus skaitlingesnė ir to­
bulesnė, ant tiek gausiaus įs­
tengs tautos reikalus šelpti.

Kas gal norėti ir daleisti 
kad šiądieninis S. L. A., netu­
rintis dar 5,000 sąnarių, jau 
gan galėtų viens pats visus 
tautos reikalus aprūpinti, ka­
da šalyp Susiv. vien Amerikoj 
yra suvirs 200,000 lietuvių dar 
neprisirašiusių prie teip tautai 
pageidautos šeimynos — Susi­
vienyjimo. Saujelė lietuvių, 
kad ir su geriausiais norais bu­
tų. vienok visuomenei mažai 
gal i p adaryti gero.Bet susirišus 
daugybei — sakykim visiems 
lietuviams—ir dedant nors ma­
žai, darosi gausi ir tautai ma 
loni auka, nes visuomenės pri­
tarta ir sudėta.

Todėl, malonus tautiečiai: 
visų kuopų pirmsėdžiai, sekre­
toriai, agitatoriai- ir visi sąna­
riai, kas kaip įgalėdami, pla­

tinkime S.L.A. Nes tik suvie­
nytam spėkom męs galėsim 
prisidėt prie prikėlimo musų 
brangios tėvynės.

Seimai gauna šimtus viso­
kių gražiausių užmanymų, bet 
kad juos įkūnyti, reikalinga 
yra organizacija—Susivienyji- 
mas. Glauskimės prie gražiau­
sios šeimynos—Susivienyjimo 
visi, nuo mažiausio iki seniau­
sio, kadągi Susiv. su malonu 
mu visus priima į savo glėbį. 
Susiv. laukia jus, mieli broliai 
ir seserįs, ateinant ir atnešant 
nors po mažą šapelį ant tėvy­
nės aukuro.

Garbus Susiv. sąnariai! Kal­
binki m prie Susivien. lietuvių 
kuo daugiausia, nes kiekvie­
nas lietuvis, pristojęs prie Su­
siv., pasilieka skruzde, nešan­
čia šapelį subudavojimui lizdo 
— tėvynės. Kuom dauginus 
dėl Susiv. patarnausime, tuom 
jis bus mums malonesniu ir 
galės daugiaus tautai naudos 
suteikti.

Suaivienyjimą platinkim, 
Vienas-kitą pasveikinkim.

O padarę ryšį kietą,
Męs galėsim žengt į svietą.

Jonas Tareila, 
S.L.A. prezidentas.

Prisiartina diena!
„Jaunikaiti, kada tu pirmą sykį 

prieini balsuoti, balsuok teisingai, 
balsuok sąžiniškai; tas nedaro skir­
tumo ar tu įstengsi išsirinkti valdoną 
iš savo žmonių ar ne—teisingas bal­
sas niekados nežūsta”.—L i n k o 1 n.

Ar jus esate užganėdintais 
dabartinėmis apystovoms Su­
vienytose Valstijose? Ar jums 
malonu matyt kaip įvairios 
korporacijos ir monopoliai 
kaskart daugiau užgriebia po 
savo valdžia žmonijos turtus, 
kuriuos 80milijonųžmonių su­
tveria? Ar jus paremsite rin­
kimuose tuos kandidatus, ku­
riuos pastatė ant tikieto įvai­
rios korporacijos, papirkdamos 
tautiškas konvencijas senųjų 
partijų? Ar jus ne žinote, kad 
trustų magnatai sukrovė mili­
jonus į rinkimų fondą, idant 
tik privilti žmones balsuoti už

į



Lietuvninku
jų'kandidatus ir kad tą jie da­
ro ne dėl žmonių gerovės, bet 
dėl ypatiškos naudos? Jeigu 
jums tokios gyvenimo sąlygos 
jau patinka, tai balsuokite už 
senąsias partijas, o visi tie lai­
kai su visoms blogoms pasek­
mėms pasiliks ir vėla.

Bet jeigu jums tas nepatin­
ka, tai labai gerai butų jums 
biskutį apie tą pasimislyti pla­
čiau. Kas balsuos už senąjį ti­
kietą (—republikonus ar de­
mokratus), tas pasirodys esąs 
užganėdintu su dabartine tvar­
ka ir kad jis ne geidžia jokių 
geresnių permainų. Argi jus 
mislyjate, kad trustai panorės 
patįs padaryti žmogui varg­
dieniui kokią-nors geresnę 
permainą tų negerumų? Argi 
tokie žmonės ne parodo, kad 
jie nenor jokios politiškos per-1 
mainos.

Bet kadangi socijalistų par-1 
tija kassykis įgauna didesnius 
skaitlius balsų, tai trustai ir 
visęs kapitalistų organizacijos 
baisiai nerimauja ir kaip įma­
nydami savo politiką valksto 
naujais politikiškais apvalka­
lais, kad tik galima butų pa­
likti veikmėje seną metodą iš-1 
naudojimų, kad tik žmones 
darbininkus suvilioti vėl savo 
rankon. Jie žino gerai kad, jei­
gu socijalizmas suaugs politi- 
kiškoje galybėje, tai dienos 
trustų viešpatavimo bus su 
skaitytos. Jie žino, kad soęya- 
lietai yra trustų priešai ir at- 
ims nuo jų suvogtus turtus ir 
pagrąžįs juos žmonėms nuo 
kurių jie pagrobė. Matydami, 
kad žmonės kreipiasi prie so-I 
cijalizmo, jie teipgi maino vi- 
šokiais budais savo politiką, 
nes mato, kad ateina jų plėši 
maras galas, nes žmonių balsai, 
balsai už socijalizmą, labai aiš­
kiai ir atvirai jiems sako: 
„Mums nusibodo jųsiį alini­
mai; dabar męs jau norim su­
sivienyti su jūsų neprietelium- 
socijalizmu”. Idant atkreipti 
minios atydą nuo balsavimo 
už socijalizmą, trustai, supran­
tama, liausis ant laiko su ne-

dorais j išnaudojimais žmonių, 
idant vėl primas: nti prie savęs 
žmoneles, apleidžiančius juos. 
Taigi, mat, kaip tu žmogeli 
esi galingas. Matai koks ke­
lias yra sujudinti marmurines, 
beširdės kapitalistų krutinės— 
balsuojant už socijalistų tikie- 
tą.Balsuodamas už seną tikietą, 
prijauti trustams ir visokiems 
papirkimams valdžių, toms 
epidemijoms sloginančioms na- 

Iciją ir gadinančioms visą gy­
vybę įstatymdavystės bei ties- 
darystės.

Nė vienas iš monopolistų 
neremia socijalistų tikieto, — 
bet jie duoda milijonus tied­
viem senomsioms partijoms. 
Kodėl ? j

Dėlto, kad balsavimas už 
Debs’ą ir Hanford’ą persergsti 

įjuos,jog jų viešpatavimas gan­
greit yra užsibaigęs. Balsavi­
mas už kurią-nors iš senųjų 
partijų yra balsas, kurs sako | 
monopolistams: „Męs esame 
tenkini dalykų stoviu. Eikite 
pirmyn ir tolesnei, kaip darėte 
seniaus”.

Ar jus norite savo balsu tą 
pasakyti ?

Prabėgs ketveri metai, iki 
Hųs gausite su trustais vėl teip 
pasišnekėt.

Ttts tiktai 
kiąs žmogui 
balsas, kurs 
veltui iš burnos laukan — yra 
balsas duotas už Debs’ą ir Han- 

Iford’ą. Skaitlius tokių balsų 
bus akiliai studijavojamas per 
monopolistus; jie juos svers ir 
svarstys. Kitų balsų jie nesibi­
jo, nė godoja.

Tiktai socijalistų balsai ap­
skelbia svietui, kad balsuoto-j 
jai nėra pakakinti dabartiniu 
netikusiu surėdymu draugijos. 
Visi kiti balsuotojai dabartinę I

yra daug šutei- 
balsas — tas tik 
bus neišmestas

trustų ir monopolistų.
Socijalizmas duos žėdnam 

darbininkui, vyriškam ar mo­
teriškam, daugiau kaip $2,000 
ant metų už aštuonių valandų 
darbo dieną. Argi neverta už 
tai balsuoti.—Appeal to .Rea­
son.

Socijalistų tautiškas tikietas 
dėlei Su v. Valst. Amerikos

Prezid.: Eugene V. Debe, 
Viet.: Benjamin Harford.

Už tuos vientaučiai balsuo­
kit**, o atliksite linkui savo 
prispaustos tautos, už kurią 
kovoja visi pirmžengesniai gai­
valai, savo kiltą pereigą.

Žemė ir vanduo, mineralai 
ir metalai, augmenįs ir gyvu­
liai visų lygiai prigimti — ne 
musų; maistas, rubai ir namai 
dėl gyvenimo naudojami —ne 
musų; dirbtuvės, garlaiviai ir 
trukiai musų išdirbti — ne 
musų; mašinerija, elektrikybė 
ir visokia industrija ir pro­
dukcija tik mums prigulinti — 
ne musų; bažnyčios — musų 
maldnamiai — ne musų; dan­
gus — musų viltis ir ne musų. 
Viskas kapitalistų. Musų — 
tik musų gyvastė, kad ją pa­
laikyti, žinoma, reik valgyti. 
Kad valgyti — reik dirbti. 
Kad dirbti. . . savo nieko ne­
turint reik parsisamdyti—par­
siduoti. Perka mus „boss’as”. 
Perka už „algą11. Perka ne 
mielaširdystės tik pasinaudo 
jimo dėlei. Ir vargina jie mus. 
Reikalauja, kad męs dirbtume 
kuoskubiausiai, išdirbtume 
kuodaugiausiai ir vergautum'e 
už kuopigiausiai. Ir todėl be­
darbė, liga, senatvė ir kitoki 
gyvenimo kryžiai mtims teip 
baisus, kaip grabas. Tačiaus 
guostis ar melsti susimylėjimo 

I— veltui. Straikai paprastai 
dažosi kraujais. Įstatymai ir 
teisdariai sergsti ne mus tik 
parazitus. Kunigija, remda­
mosi ant barbarų išsvajotos 
dieviškos draugijos rėdos, tai- 

pripažindama ne- 
I aprubežiuojamus lobius, didy- 

į, o kitiems teikda 
Vieny- lnia darbą, maldą ir vargą, 

Pasikelti—P°gr('stne Pragaro kankynių 
Ipiisakomums at’duoti dievui 
kas dievo ir valdonui kas val­
dono. Ir teip męs priverčiami 

kartuvės, kryžiai — mirtis... jgyvent* ne dėl savęs tik... 
Bėdžiams liko tik ilgai ir sun- darbo dienomis dėl kapitalis- 
kiai dirbti, kariauti, badauti P'b Sventdieniaia-gi dėl kuni- 
— gyventi ir kankintis. Teip gų. Męs vargstame. Vargs- 
mat didžiūnai mėgo.— tame nuo lopšio iki grabui.

Męs einame tuom pačiu ke- Vargstame ir Azijoj ir Apri­
bų. Priespauda ir biednystė koj ir Europoj ir Amerikoj ir 
mus vargina teip žiauriai, kad | A ustralijoj. Vargstame ir 

medegiškai ir fiziškai ir pro- 
Ir tas tai vienvalinis 

žiaurus vargas iš musų pusės, 
męs-gi neturime nieko, o neaprubežiuojamas išdidų-

Roma ir mes.
I Roma buvo republika. Ją 
rėdė ukėsai. Joje viešėjo tai 
ka, tvarka, mokslas.

Laikas bėgo — Roma mai­
nėsi.

Tūli jos 
skriausdami 
gyjo lobius, 
biais įgavo ir galybę. Tautos 

Į tarnai pastojo ponais, ir sav- 
Imyliaudami, jie pradėjo išnau­
doti ir varginti visą salį. 

Į Balsuoti tebuvo galima jau 
Inesaunoriai tik po pasargomis, 
po prievarta. Įstatymai ser-. 
gėjįo tik didžiūnus. Teisda 
riai sprendė už pinigas. Liau­
dį ištiko priespauda, biednys- |gl vieniems 
tė, vargas.

Melsti, prašyti ar reikalauti 
teisybėj, buvo veltui, 
tis — neleista, 
tai visko išsižadėti, nes „prie 
šinipkus” paprastai sutikdavo 
retėžiai, rykštės, kalėjimai,

godus ukėsai, 
silpnesniuosius į-

Podraug su Jo-

Balsuokit ateinančioje sau- 
vaitėj už jūsų moteris ir kūdi­
kėlius—ir tegul monopolistai 
patįs tebalsuoja už sava tikie- 
tą!...

Milijonas socijalistų balsų 
padarys baisų sumišimą abaze’ką

tankiai nė laikas, nė svietas 
neberamina mus.
kapitalistai. Jie savinasi vis-

Mus engia tiškai.
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Vienybe
mas ir perteklius iš parazitų, 
draugijoj siaučia teip nuogan 
džiai, kad šiądien vyrai nieki­
na moteris, apgaudinėja vyrus, 
broliai persekioja brolius, se 
sers lenktyniuojas su sese- 

^rims, kaimynai keršija kai­
mynams, tautos vergia ir 
žavina tautas; kad šiądien lie­
tuviai neužkenčia maskolių, 
vok iečiai-lenk u, amerikiečiai- 
chin iečių, baltveidžiai-juod-
veidžių; kad šiądien katalikai 
persekioja protestonus, budis- 
tai-mahometonus, stačiatikiai— 
kitatikius, o laisvamanius-visi. 
Visur tik neapykanta, klastos, 
karės. O karės tai individu­
alų, giminių ir tautų; triūso, 
turto ir mokslo; lygybos, bro­
lybes ir laisvės kapai. Karės 
tai tamsybės, fanatizmo ir des­
potizmo; ištvirkimo, skurdo ir 

>■ parazitizmo; pagiežos, teriony- 
bių ir epidemijų versmė. Ka­
rės —- tai pragaras!. . . Bet 
męs kariaujame. Kodėl? Už 
ką? Ot. . . kunigai mus lai­
mina, valdonai drąsina, kapi­
talistai šelpia ir męs kariauja­
me. Bet už ką ir kodėl męs 
maršuojame į šalis suvis mums 
nežinomas ir užpuldinėjame 
žmones niekad niekur nema­
tytus ir niekad niekuomi mums 
neprąsikaltusius, ir kodėl męs 
varginame ir vargstame, kan­
kiname ir kenčiame, žaviname 
ir žūstame — męs nežinome. 
Thčiaus kariaujame, 
d imi, kad teip 
teip prisiekėme 
teip būti negali — 
per dienas,
kad kuodaugiau išlieti kraujo 
vyrų, moterų ir senelių, męs 
vienval galvojamės ir daug 
laiko ir spėkų eikvojame, kad 
įgauti kuopavojingiausius kar­
dus, durtuvus, šaudykles, ka 
mudes, /'ugnis, nuodus ir tt.

Many- 
radome, 
ir k i •

kariaujame
metus, amžjus. Ir

Susi pl aukime, žmonės, susi- 
praskime! Tiems kurie sako 
kad dabartinė draugijos rėdą 

įrednę buvo,1 sunkiai visad dirbdami nuolat 
neatmainoma, Į badaujame 

tik

kaipo dieviška 
yra ir bm 
męs netikėkime;

kime, mokinkimės, tyri­
nkime. Žinokime, kad 
buvo laikai kuomet draugija 
jokių luomų, karalių, nė įsta­
tymų nepažinojo. Tarp mo­
terų ir vyrų skyriaus tuomet 
nebuvo teipgi. Jie visi, su 
gam’tba žiaurumu grumdamie­
si, pagal išgalę dirbo ir triūso 
vaisiais naudojosi lygiai- Vė­
liaus, parazitizmas, karės ir 
feodalizmas įveisė verguvę. 
Baisi tai buvo gadynė!.. Bė- 
džiai prie darbo tapė priver­
čiami; dėl neprasišalinimo — 
retėžiuojami; dėl nuolankumo 
— plakami; dėl reikalų — par 
davinėjami, mainomi, vagiami; 
dėl ūpo — alkinami, kalinami, 
užmušami. Romos gladijato- 
riai, laisve viliojami, žavino 
vieni kitus; Grekijos pirmgy- 
miai, vergų vaikai, degė dėl 
dievų; Lietuvos „mužikai” bu­
vo teip pigus, kaip 84 frankai. 
Dar vėliaus ir tai neseniai, ver 
guvė tapė permainyta ant sam- 
dininkystės. Bet kas iš algos, 
kuomet nedatekliauš dėlei męs 
noroms-nenoroms turime ėsti 
vieni kitus? Kas iš daleistos 
ženybos kuomet męs skurdo 
vėtomi ir mėtomi, paprastai 
ženyjamės nedėlto, kad gyven­
ti ir mylėtis tik dėlto, kad pa­
sega pasinaudoti arba laimę 
išmėginti arba ištvirkimą pri­
dengti? Kas iš vaikučių, kuo­
met jie skurdžiai, be doriškos 
priežiūros ir mokslo auginami 
ir dėl pragyvenimo kūdikys­
tėje dirbtuvėsna atiduodami 
tankiausiai pastoja fiziškas ir 
protiškais ubagais, girtuok­
liais, paleistuviais, vagimis, 
minykais, kareiviais-žmogžu- 
džiais ir tt ? Kas iš knygynų 
ir mokslainių kuomet alsinan­
čių rūpesčių apie -rytojų ir 
vienvalinio nuvargimo dėlei 
męs netik ką laikraštį ar kny­
gą pasiskaityti, bet nė atsa­
kančiai pasiilsėti negalime, nė 
laiko neturime? Ir kas yra 
iš gyvenimo, kyotnet ilgai ir 

mv
^«, 1 badaujame, skarmaliuojame, 
isly-‘kankinamės ir veiklumo me*

sinyčias užlies šviesa. Nuodė­
mės taps bevaisėmis. O iš su­
vytusių bado rankų jei bent 
tik dulkės teliks.

Pinigai tuomet žmoniją ne­
vilios. Įstatymai nevargįs. O 
musų šventų bažnyčių, teisių 
sudų ir neišvengiamų karių te-

tuose žųstame? O juk męs — 
tai „žemės duona ir druska!” 
Juk viskas kas tik iš žalios 
gamtos medegos yra išrasta, 
padaryta ir pagerinta, tai mu­
sų padaryta! Ir šiądien viso 
kių gyvenimo reikmenų ir 
nuostebų męs turime ir išdir­
bame tiek daug, kad rodos rei- jionybės jei bent tik knygose 
kėtų tik gyventi ir gėrėtis! Ir ir teatruose žingeidžius testebįs. 
kodėl tad męs d vešiame? Aiš­
ku. Męs-darbininkai vargs­
tame todėl, kad męs nemisly- 
jame, tik tikime. Męs šventai 
tikime kunigams, o jie begė­
diškai prigaudinėja ir išnau­
doja mus vardan dievų. Męs 
Šventai tikime valdonams, o 
jie žiauriai slėgia ir vargina 
mus vardan įstatymų. Ir męs 
šventai tikime kapitalistams, 
o jie terioniškai kankina ir ža­
vina mus vardan mielaširdys 
tės. Jie — tai pikčiausi musų 
terionai. Jie sumonopolizavo 
draugijos pirmžengystę, eko­
nomiją ir politiką. Jie įveisė/ 
luomas ir išskyrė bėdžius nuo 
naudojimosi iš žemės, darbo 
įrankių ir triūso vaisių. Jie 
darbininkus-vyrus pavertė į 
vergus, moteris gi — į vergų 
vergus. Ir kol jie bus, tol 
tamsybė, fanatizmas ir despo­
tizmas bus. Kol jie bus, tol 
sektos, luomos ir partijos’bus. 
Kol jie bus, tol priespauda, 
klastos ir karės bus. Ir veisis 
tik ponai ir vergai, ir reika­
laus jie prisakymų ir bažnyčių, 
konstitucijų ir parlamentų,ka­
lėjimų ir kartuvių. Ir neži- 
nėliai juos mokįs ir klasteriai 
juos sūdys ir terionai juos kan- 
kįs. Ir jie melsis ir keiks,
vilais ir vargs, piktadariaus ir 
žus. Ir pragaras tik tuomet
užges, kuomet susipratusi žmo­
nija žemę, mašinėrijas ir viso­
kias įrėdnes dėl gyvenimo pa­
naudos kolektyviškai ir, kuo­
met visi sveikai išaugę drau­
gijos vyrai ir moters pastos 
sykiu dievu ir žmogumi, baž­
nyčia ir valstija, ponu ir dar-

, bininku.
Dangaus rūstybė tuomet 

nutils. Kalėjimai grius. Tam-

Darbas tuomet pastos bova. 
Tiesa, meilė ir laisvė viešpa­
taus visoje tų žodžių prasmėje. 
O mokslas ramįs žmoniją die­
ną ir liūliuos naktyj.

Todėl kelkimės, vergai! Ir 
juom stropiau darbuokimės, 
kad susiprasti ir susivienyk, 
nes likimas šalies rėdos — rin­
kimas prezidento diena už die­
nos prisiartina! Tas laikas 
draugijai svarbus labai! Ži­
nokime tad, kad parazitai jau 
nuo seniai tik šneka ir žada — 
ždaa ir šneka. Godi laikrašti- 
ninkija jiems talkininkau­
ja kur teipgi. Bažnyčia tę 
šlieja tamsybės daugiau. Visur 
tik ištvirkimas, vilionė, melai. 
Netikėkime jiems!

Jei męs gyvename ankštuo­
se, tamsiuose, dvokiančiuose 
kambariuose; maitinamės pra­
stai, rėdomės biednai; dirbam 
anksti ir vėlai; i uždarbį kiek- 
galėdami branginame — čėdy- 
jame; išdavimus kaip galėda­
mi aprubežiuojame-siaurina- 
me ir vis biedni, o jie gyvena 
dideliuose, šviesiuose, sveikuo­
se namuose; pietuoja kas die­
ną už dešimtis, šimtus, o tan­
kiai ir tūkstančius dolerių net; 
rėdosi šilkais ir sabaliais; visą 
savo amžį mažai tedirba arba 
ir visai nedirba; dėl pasibovy- 
jfmo užlaiko po keletą visokių 
veislių arklių, dešimtis šunų ir 
tuzinus kačių; vieši ir balia- 
voja San Francisco, Londone, 
Paryžiuj ir tt. ir viskuom per­
tekę — turtingi; taigi jei mu­
sų gyvenimas teip skiriasi nuo 
jų kaip žieminis žemės polis 
nuo pietinio, męs skirkimės 
nuo jų ir rinkimų dienoj. Męs 
— priklaupęs jus darbininkai 
meldžiu — balsuokime už sa-
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vą rėdą — balsuokime už so- 
cijalizmą.

Socijalizmas žemę ir viską, 
kas tik lengvina darbą ir kovą 
už būvį, panaudos kolektyviš­
kai. ?

Socijalizmas suteiks lygiai 
iiesrts moterims ir vyrams ir 
paves kuogeriausiai globai 
vaikus, ne.prijiegėlius ir sene­
lius.

Socijalizmas panaikįs drau­
gijos tranus, luomas, kares, 
verguvę.

Socijalizmas sutrumpįs dar­
bo valandas, padidįs algas, 
apsergės likimą.

Socijalizmas visiems duos 
progą apsišviesti, apsivesti, 
gyventi ir gėrėtis.

Taigi j protaukime, vienyki- 
fnės ir Veikime, darbininkai! 
Teįvyksta socijalizmas!

Jonas Perkūnas.

Nuo Tarptautiszko Socijali- 
stu Kongreso Amsterdame.

(Tąsa.) ~
' Iš eilės parsiėjo kongresui 

spręsti kitas svarbus ir karštas 
klausimas, tai — visuotinai 
straikas. Čia reikėjo kongre­
sui ištarti savo būtiną nuomo­
nę, ar jis pripažįsta visuotiną 
straiką, arba geriaus, visasvie 
tinį’politikišką straiką kaipo 
metodą revoliucijinės kovos 
darbininkų luomos. Sprendi­
mui kongreso prigulėjo dvi 
koncepcijos visuotino straiko 
— iš vienos pusės koncepcija 
prancūzų, maž-daug aiškiau 
išsireiškusi rezoliucijose Dar­
bininkų Socijal-revoliucijb- 
nierių Partijos Prancūzijoje 
(allemanistai) ir Socijalistų 
Partijos Prancūzijoje (Unite 
Socialiste Revolutionaire, t. y. 
blankistai ir gedistai),—iš'ki­
tos pusės, koncepcija vokiškai 
-olandiškė, nesenei susidėjusi 
ir apskelbta tam tikroje olan­
diškoje rezoliucijoje. Prancū­
zų koncepcija platesnė, reališ­
kesnė, nes ji neišmeta ir kitų 
visokių pragumų socijališkos 

revoliucijos, kaip veirnasyviš 
ko sukilimo apsiginklavusių 
darbininkų; atbulai, šita kon­
cepcija skaito, jog tokssukili 
mas gali but tiktai tąsa ir da- 
pildymu visuotino straiko. 
Kaslinkgi koncepcijos voko- 
olandiškėSj tai ji, po įtekme 
vėlesnių straipsnių Kautsky’o, 
žiuri ant ramaus visuotino 
straiko, kaipo ant vienatinio 
pragumo, esančia rankose pro­
letarians, kaip apsiginti nuo 
suokalbių reakcijinių viešpa­
taujančių luomų, teip ir už­
puolimui ant jų su tikslu už­
kariauti politikišką valdžią. O- 
landiškė rezoliucija visokį su­
kilimą apsiginklavusios žmo­
nijos dogmatiškai atmeta, nors 
vienok po keleto „iš vienos 
pusės negalima nepripažinti, 
iš kitos negalima neprisipažin­
ti”, ji sako, kad straikas, ap­
glėbiantis plačias skrytis pra­
monės. .. „apsireiškia geriau 
siu pragumu įvykinti'socijališ- 
kas svarbias permainas”. Vo­
kiečių delegatai ir rusai soči- 
jaldemokratai tai balsavo už 
olandiškę rezoliuciją(rusai soc. 
-revoliucijonieriai už prancū­
zų. V.) Didžiuma vokiškosios 
delegacijos balsavo už visuoti­
ną straiką lyg nenoroms; nes 
mat Vokietijoj dar tebetve­
ria tame klausime sena nuo­
monė—„General streik ist Ge- 
neralunsinn”—visuotinas strai 
kas yra visuotinas papaiki- 
mas.)Vokiška delegacijai džiu­
giai plojo Fligenui, kalbėju­
siam prieš visuotiną straiką 
apskritai. Bet, matoma, jog 
net ir vokiškosios artodoksijos 
atmosferoje pastaram laike 
įvyko žymus linksnys: įstabu 
kad vokiečių delegatai, neroms 
-nenoroms, visgi balsavo — 
pirmą sykį savo gyvastėj! — 
už visuotiną straiką.

Gana akyvus teipgi darbai 
ir kitų komisijų—socijališkos 
ir kolionijališkos politikos bei 
apsergėjimo darbininkų.

(Toliaus bus.)
Vargomatis.

Isz visur.
Škotijos ‘dvi religiškos sek- 

tos buvo užmanę susivienyti į 
krūvą. Tai sektos teip vadin. 
Laisvos Bažnyčios ir Presbite- 
rijonų. Jodvi mažai kuom ski 
riasi savo dogmatuose viena 
nuo kitos ir toks susivienyji- 
mas butų išėjęs abieras ant ge 
to. Vienok tas neįvyko štai dė­
lei ko: kunigai Laisvos Bažny­
čios nepanorėjo pasidalyti su 
Presbiterijonais visais savo 
turtais, kurių yra apskaitoma 
į 60 milijonų, ir’ nuo susivie- 
nyjimo atsimetė nors patįs pra­
sti žmonės to ir norėjo. Visi 
dabar tie turtai paklius į ran­
kas 24 tos sektos belikusių ku­
nigų. — Pasirodė, kad kuni 
gams visai nėjosi apie žmonių 
dvasiškus reikalus, bet apie 
savo pačių naudą. Už pinigus 
jie visuomet gatavi by kokio 
Dievo išsižadėti.

Rašo iš Odeso, Rusijoj, kaip 
žmonelės išlydi į karę savo my­
limus namiškius. — „Liūdnas 
scenas—sako rašėjas—galima 
kasdien matyti antgeležinke 
lio stočių, kur gabena į karę 
pašauktuosius rezervistus. Prie 
stočių susirenka 15-20 išalku­
sių moteriškių, su kūdikiais 
prie krūtų, verkiančių ir gai 
liai vaitojančių išvaromų vyrų. 
Tūlos iš jų klykia ir drasko 
sau plaukus ant galvų, o kele­
tas jaunų moterių įpuola isto­
rijon ir pripildo gatves bai 
sum pakvaitimo kvatojimos. 
Patėmyta buvo, kaip viename 
tokių išlydėjimų nelaiminga 
mergelė, matomai nevedusi, 
nusiminusi šaukė: „Dimitre, 
Dimitre, argi tu nuo manęs ir 
gimsenčio kūdikio pabėgi?” 
baisiai biauri boba, it ragana, 
stūmė mergelę purvynėn, sa­
kydama: „Vilkis šalin, čia męs 
tik doros moteriškės susirin­
kome!”—Išmaršuojant 3-čiam 
batalijonui trįs m o te rįs atsigu­
lė skersai kelią, melzdamos sa 
vo vyrus ir draugus sumin­
džioti jų lavonus ir tuomi pa- 

liuosuoti nuo vargų’’.—Tokios 
scenos dabar galima rasti kiau­
rai perdėm visą Maskoliją,kur 
tik viską praryjanti karė gro­
bia į savo nagus jaunus karei­
vius.

Tūlas Paryžiaus vertelga ta­
po apvogtas per jo tarnaitę ant 
2,500 dol. Vėliaus policija su­
gavo tą mergaitę ir rado prie 
jos keletą smulkių valgomų ir 
pragyvenimui reikalingų daig 
tų. Paklausus, kam tuos ji pir 
ko, atsakė kad biednierns. Pi­
nigų prie jos nerado nė cento, 
nes pasisakė kad teipgi viską 
išdalinus biednierns.’ Už tai ji 
tapo nugabenta kalėjimam

Budapešto, Vengrijoj, dau­
gelis turtingesnių gyventojų 
gavo laiškus, kuriuose nežino­
mi piktadėjai pasirašę ,,Ven­
grijos Juodos-Rankos draugi­
ja”, reikalauja turėti visuomet 
su savim 125 dol., idant juos 
galėtų atiduoti žėdnoj valan­
doj tam, kas pareikalaus su­
tikęs ant gatvės. Priešingai, 
anonimai grūmoja mirtim. 
Daugelis jau užsimokėjo, o ki­
ti laiškus perdavė polijairkuri 
nieko neįstengė sugriebti dar.

Į vokiškus laikraščius rašo 
iš Baltstogės, Gardino gub., 
kad 19 epai. jaunas vyrukas, 
darbininkiškai pasirėdęs, įėjęs 
į vietinio policmeisterio rasti- 
nyčią, metė ant žemės bombą, 
kuri padarė baisią eksplioziją, 
užmušė patį vaikiną ir sužeidė 
keletą policeiskių.

Balius! Balius!
S. L. A. 7 kuopos, Pittston, Pa. 

17 d. Lapkričio 0904 m., ant Armo­
ry Hall. Muzika kopuikiausia. Pra­
sidės nuo 7 vai. vakare. Užkvie- 
člam lietuvius ir lietuvaites kaip vie­
tinius teip ir is apielinkės pasilinks­
minti. KOMITETAS.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele­
phone) 7145.
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Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės."
P. S. Rodosi žėdoam lietu

vi u i yra žinomaf^A kad Pru­
snose gyvena musų brolių apie 
150 tūkstančių, o jie nieko 
apie musų tautišką krutėjimą 
nežino: męs rupinarijės tik
vien apie didžiosios Lietuvos 
kaimiečius, o prūsų lietuviai — 
tegul sau skęsta vokietystėje!.. 
Sutverti ten T.M.D. kuopas ir 
platinti knygeles su lietuviš­
komis raidėmis yra labai sun­
ku, nes prūsų lietuviai prie 
tokių raidžių nepripratę, loty­
niškomis raidėmis išleistas 
knygas laiko už „katilikiškas”; 
todėl reikia daug darbo ir dar­
bininkų kol pripras. Rods 
yra ten susitvėrę* ,,Prūsų Lie­
tuvių Susivienyjimas”, -— apie 
jį nė musų laikraščiai, nė or­
ganizacijos nieko ne užsimeno, 
— ir nors ta draugija yra vie­
natinė tautiška Prūsų Lietu­
voj, kuri teipgi kaip ir T. M. 
D., išleidžia moksliškas kny­
geles • (vokiškomis raidėmis, 
paskirtas vien dėl prūsų lietu­
vių) vienok tas „Susivienyji- 
mas" šiądien nelabai tvirtas, 
kadangi fanatikai, suvokietėję 
Prūsų lietuviai, ne labai prie 
jo rašosi, o Amerikos lietuviai, 
teip katalikai kaip ir laisva­
maniai, apie tuos tautiškus 
misijonierius nieko neissidaro; 
turbut dėlto, kad prūsų lietu­
viai yra protestonai, o protes­
tas lietuvis fanatizme apspan­
gusiam Amerikos arba didžio­
sios Lietuvos tautiečiui,--
kaip aš pats pas daugelį net 
apšviestesnių tautiečių patė- 
myjau — turi beveik liek pat 
vertės kaip lietuviškais žydas. 
Rods jau kad didžiosios Lie­
tuvon tamsunėliai, tikinti kad 
,,any atskalųną nebįęs į dun- 
gų", klaidžioja tamsybėje, tai 
ką bedarąs. Bet ką turi prieš 
prūsų lietuvius apšviestesni 
lietuviai ir laisvamaniai — ne­
suprantu. Juk jie rodosi apie 
tamsunų „dungų” nesvajoja.

Bet turbut ką nors turi, kad 
apie prūsų lietuvius anė žode­
liu nepori prasitart, nė apie 
tautystės praplatinimą tarp jų 
pasirūpint.

Aš užmanau, kad T.M.D. su 
Prūsų Lietuvių Susivienyjimu 
susiartintų, kadangi tų dviejų 
tautiškų organizacijų tikslai 
vienodi — išleisti moksliškas 
knygeles; tik kad T.M.D. iš­
leidžia lietuviškomis raidėmis, 
o Prus. Liet. Susiv. vokiško-

to iš savo pusės šiąs išlygas:
1) garsįs visus reikaluose T. 
M. D. straipsnius, pranešimus, 
įnešimus, pagarsinimus,atskai­
tas, naujai prisirašiusius, rin­
kimų rezultatus ir tt. po seno;
2) negarsįs senų sąnarių įmo- 
kėjimų įvardžiai kiekvieną, 
bet tik palei kuopas. Kadan­
gi ikišiolei męs T. M. D. tar­
navome uždyką, ir ant tolesnio

ir sudavadijimo reikalų. | teip darysime — jei sutiks pati
T. M. D., — tai mums rodos, 
Kad męs turime tiesą paduoti ir 
savo išlygas, ant kurių, regis, 
T. M. D. galės be savęs nu- 
skriaudimo sutikti. Garsini­
mas eilių nereikalingų vardų 
mums suteikia daug nesmagu­
mo iŠ pusės skaitytojų, kurie 
vienval rugoja, Jog užimame 
bereikalingai laikraštyje daug 

i vietos.

— Klausimą pavedimo fondo 
paliekame teip, kaip, yra. 
„Aušra” atsakančią rekomen­
daciją priims, kad tik suteik­
tume ganėtiną fondą. — Kny­
gą parašytą D-ro Šliupo pata­
riame išleisti susidėjus su S. 
L. L. — Butų geistina susiži­
noti su dr-ste „Augmuo”. Męs 
paduodame įnešimą, kad T.M. 
D. laikytų seimą dėl pagerini­
mo
Seimui tinkamiausia vieta — 
Newarke, N. J.

mui tautiškai numirusių prūsų Kuop. prez. M .Ambrozevyčia. 
lietuvių, apie kuriuos šiądien 
niekas nebenori rūpintis. Ver 
tėtų, kad T. M. D. nusiųstų 
savo išleistų knygelių Prūsų 
Lietuvių Suaivienyjimui, kuris 
jų, ypatingai kada laiko tau­
tiškas prakalbas įvairiose 
prūsų Lietuvos vietose, galėtų 
nemažai, nors tarp geriaus su 
tautystės reikalais apsipažinu­
sių prūsų lietuvii| praplatinti, 
arba ir nors už'pigią prekę 
pardavinėti. T. M. D. galėtų 
paimti Prūsų Lietuvių Susi- 
vienyjimo išleistas knygeles ir 
paduoti savo kuopoms ant iš 
pardavimo bent po kelis cen­
tus, įpatingai ten kur daugiaus 
protestonų lietuvių gyvena. 
Teiposgi ir literatiški komite 
tai, abiejų tautiškų organiza­
cijų turėtų susižinot ir reikale 
vieni kitus šelpti.
kuopos Prūsų Lietuvoje 
yra labai sunku ir jos 
siektų to ką gali atsiekti 
sų Liet. Susivienyjimas. 
to dar turiu priminti, 
Prus. Liet. Susiv. labai
su Amerikos tautiečiais į prie- 
telystę suėit. J. J. K.

T. M. D. 
tverti 
neat- 
Pru- 
Prie 
kad 
nori

Newark, N. J. kuopa per* 
stato į centr. kom. T. M. D. 
šiuos: prezidentu p. L. Ere- 
miną is New York, N. Y. (ant 
2 metų), kasierium tą patį (p. 
Naujoką). Į literatišką ko 
mitetą: D-rą A. M. Bacevyčią 
iš Newark, N. J. ir Petrą Ma­
tulaitį iŠ Medical College Bal­
timore, Md. (abu ant 3 metų)>

Westville, Ill. k. meldžia 
į centr. kom. apsiimti viršinin­
kus senuosius. Į literat. kom. 
perstato: P. Matulaitį ir J. 
Laukį iš Chicagos, III. Klau­
simą pavedimo moksleivių fon­
do „Aušrai”, patariame kad 
centrališkas komitetas nesikiš-

♦ I

tų (į ką nesikištų ar visai į tą 
reikalą, ar tik į „Aušros” rei­
kalus pavedus jei fondą? Rei- 
įkia išsireikšti visuomet aiš­
kiau. R.). Teipat nepritariam 
išleisti D-ro Šliupo knygos, 
Organu meldžiam pasilikti 
„Vien. Liet.”.

Komitetas.
Plymouth, Pa. k. skiria 

į prez. Konst. Liubeną, kasie­
rium Juozą Anskį, knygium 
Joną Simanavyčių, mus kuo­
pos sąnarį Į liter, kom. — 
Petrą Mikolainį, Vincą Šlekį
„ V UU1UO IU IVIUV'-7J 11 A 1 . I ' U 1 ■ - .

talaitį. — Kaelink išleidimo būvių ir sėją kerštus užtai, 
knygos Dro Šliupo, tai apie tą kad valdžia neduodanti jiems 
męs jau sykį nubalsavom. įvairių koncesijų (išlygų) įgyti 

Komitetas. sau nepajudinamus turtus.
Pittston,Pft. kuopa skiria ---------

į prez. ir kasierių tuos pačius Maskoliški Rusijos laikraš- 
(Paltanavyčių ir Naujoką). Į čiai rašo, jog jau tikrai tapo 
lit. kom. skiria šias ypatas: sužinota Plėvės užmušėjo var- 
K. Rutkų iš Clevelando, O. ir das< Jis esąs sunumi turtingo 
p. Šerną iš Chicagos („Lijetu- perkmainio iš Ufos ir vadinąsi 
vos” redaktorių). Šelpimą |8azonov’u. Lankė jis Maskvos 
moksleivių pavesti „Aušrai” 
Knygą Dro Šliupo išleisti su 
sidėjus su S. L. L. Organu 
prašome pasilikti „Vien. L.”.

Komitetas.
Nuo Red. „Vienybė Lie­

tuvninkų” apsiima būti ir ant
> tolesnio organu T.M.D.^belsta-

Isz visur.
Plačiai buvo rašyta laikraš­

čiuose apie įvairias nedorybes, 
kokias praktikavoja Belgijos 
valdžia valstijose Kongo, Ap- 
rikoje. Buvo net užmanymas, 
kad visos šalįs ištyrę iš kur tos 
nelabystės paeina, nubaustų 
piktadėjus. Belgijos valdžia 
visoms šalims viešai apskelbė, 
kad visose piktadarystėse Kon- 
gos esanti kalta ne ji, bet vi­
sokį misijonieriai, kunigai,ku- 

Vilties*’"išleistoje ir-FrAla* 8irdi plėšikaują tarpe ten-

. I universitetą ir buvo už daly- 
vumą studentų demonstracijo­
se išsiųstas į Tomsko guberni­
ją iš kur savo valia pagryžo į 
pietinę Rusiją. Sako jog jau 
ant tiek esąs pasveikę-*, kad 
bus perkeltas iš ligonbuČio ka­
lė j imam
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puolė drauge su šakomis arba drauge su visu medžiu susmegoLietuviu tauta

senoveje irsziadien.
Parašė J. Šliupas, M. D.

, (Tąsa.)
Likusius dievus galima butų padalinti ant labi; ir nela­

bų, ant antraeilinių, galiaus dvasių, ant įdievintų elementariš­
kų spėkų, ant įdievintų apsireiškimų geradarių ir blėdingų 
sylų. Skaičius jų didelis buvo tur-but todėl, kad vienas dievas 
garbinamas buvo po keletu atmainingų pavidalų, ir todėl ki- 
teip vadinosi.

Žemininkas, kiteip Kūrikas, pas Prusus Karkas, buvo 
pas Prusus skaitomas už apgynėją nuo priešgynų, o šiaip die­
vu, perdėtiniu derėjimų žemės, globėju ūkės (Mahjas Kungs) 
ir visatinai šalies. Po jo globa stovėjo žemės vaisiai, reikaling 
maistui gyvūnų. Todėl nešdavo jam aukas iš pirmuonių derė­
jimo žemės vaisių, ir sumedžiojimo, o teip-gi gyvo namų prie- 
vaisiaus. Aukas jam dėdavo laike „didėsės šventės1'. Už di­
džiausią garbę dėl šio dievo skaitoma buvo laikyti namuose 
žalčius ir girdyti juos pienu. Prūsuose jis buvo labai mylimas 
ir garbinamas vietoje, šiądien Heiligenbeil vadinamoje; čion 
buvo jo šventvietė, ir joje stabas Žemininko, priešais kurį ru­
sėjo amžina ugnis. Prieš „didęję šventę”, kuri sukako po su- 
valymui visų javų, spalių mėnesyje, tas stabas buvo sukulia- 
mas ir buvo padaromas naujas, dėl paženklinimo apmirštam 
čios ant žiemos, o pavasariop atgyjančios žemės. Tas dievas 
daugiausiai buvo įkyriu kryžeiviams, dėlto jog Prusai, perim­
ti dėl jo dideliu pagerbimu ir nusitikėjimu, visados ir visur 
siuntė maldas jop, prašydami atkeršyjimo lupikams ir baudė­
jams, ir po jo globa pastiptiniausiai kovojo. Dėlto-gi ir ant 
kariaunos vėlukų buvo įrašytas šitoks maldavimas: „Dieve 
Kurkė! supykęs ištik tuos pustytojus!”

Garbė Žeminėlės, motinos-žemės (Semmes Mahte), iki 
pastarų laikų Lietuvoje užsiliko; ant jos šventės rudenyj rink­
davo visokių menčių javus į sambarį, surišdami į 3 pėdus, ir 
potam drauge kuliamus. Iš to darydavę samborinį alų, kurį 
pirm aukų liedami ant žemės, sakydavę: „Žeminėle žiedekle, 
pakylėk musų rankų darbus”.

Kovui (Persų Kaous), dievui karės, buvo pašvęstas mė­
nuo Kovas. Ženklu šio dievo buvo žirgas arba juodas gaidys, 
kurie buvo jam aukaujami. Jop meldėsi Lietuviai, prašydami 
gero laimikio karėse, o ypač prieš patį susikirtimą su priešu; 
šitame atvėjyje siuntė jop maldas šarvuoti, raiti ant žirgų, su 
kardu prie šono, o su raguotine rankoje. Pradėdami kovą šau­
kėsi jop šiokiu karišku šauksmu: „Jok Kove, jok Kovaiti”. 
Apeigos raganiavimų prieš karišką kelionę, aukavimas neval- 
ninku ant laužo ir tt. turėjo priklausyti prie garbinimo Kovo. 
Pradžioje 19-to amžiaus Lokaičių kaime buvo rasti nuo kariš­
kos triubos skardiniai (blokiniai) apsodinimai, nuo kurių nu­
ėmė piešinį T. Norbutas. Piešinys reiškė visokius kariškus 
ženklus, o apačioje jo buvo parašas: „Kavas, Kavas! padėk 
mums!” Apsodos buvo rastos žemėje šalę sutrandijusio ąžuo­
linio kelmo; todėl regimai Čion stovėjo pašvęstas karės dievui 
ąžuolas, ant kurio buvo pakabinami, kaipo aukos, ginklai ir 
visoki padarai, reikalingi vedimui karės. Nieks nedrįso paly­
tėti daiktus pakabintų ant garbės dievo, kurie ilgainiui nu-

į žemę.
Dieve sylos ir vainos buvo teip-gi Žvėrinė, kuri ženklino 

teip gi planetą Mars (Žvėrinė mažoji).
Teikos sako, kad 13-me šimtmetyje liet, kunigas Dange­

rutis, pagautas Vidžemio karėje per Kardininkus ir laikomės 
Cėzių (Vendeno) pylyjc, persidūrė pats savu kardu. Tą kardą 
/Lietuviai atgavę, pašventė savam dievui karės ir, traukdami į 
kariones, nešėsi jį drauge, idant įpykęs Kovas atsikeršintų už 
mirtį Dangevučio.

Ragutis buvo globėju valgių ir gėrimų, o drauge globėju 
bitininkų ir aludarių. Labiaus buvo garbinamas ant puotų, 

i Jam buvo statomi stabai, šventnamiai ir aukurai, kurie buvo 
pavesti priežiūrą! tani tikrų kunigų. Ragučio pati. Ragui lene, 
buvo globėja lėbavimu ir vaišių moterių gvmės (Slg. lėoma- 
Indų Kama—dievystą apsiryjimo, kurios melsdavę, idant gė­
rimas neužtroškintų pasigėrėlį). Ragučio stabą, negražų, vėžio 
davo iš namų j namus. Kn. Lodziata miręsis pabaigoje XVII 
amž. ėsąs matęs tokį stabą, ir teip aprašo: „su ragučiais ant 
galvos, akys didelės kaip veršio, sėdi jam ant viršaus, pilvas 
išpustas; koja viena nulaužta, antrai trūksta pusės letenos; 
bet pusiau likusioji pereina mierą prigimtos ir parodo, kad 
dievas buvo apsiavęs. Tai gi ant tokių ilgų letenų, o trumpų 
blauzdų, stabas galėjo stovėti liuonai be paramos. Abiejų jam 
truko rankų, buvo nuogas. Pavidalą turėjo jaunikaičio, plau­
kai ant galvos apkarpyti buvo trumpai, ar geriaus sakant, pa­
nėšėjo dauginus į kvalduotą kepuraitę negu į plaukus, gymis 
apvalainas, įžymus, lyg išpurtęs, lupos mažos, ant juokimosi 
suglaustos”.

Anot Norbuto, Ragutis buvęs dievu raugytų gėrimų, o 
Bubilas (rasi musų Baubas, o Latvių Bubbulis) — dievu sal­
džiųjų gėrimų.

Dantirėžis, dievas dantų, kuriam Lietuviai aukavę medi­
nius dantis, idant tuojau duotų kaulinius kūdikiams. Kas pir­
mą dantį pamatė pas kūdikį, turėjo jam duoti kokią-nors do­
vaną. Tėvai kėlė česnis, vaikams gaunant dantis, ir giedojo 
giesmes. Naujai gimusius ne visiems rodė, ypač nerodė gra- - 
žioms ypatoms, idant neužkerėtų; iš to ir priežodis: „Senučiui 
meluoti, turtingam vogti, o gražiam čėrauti”. — Gimdyvė ser­
gėjosi, kad niekas nežinotų apie jos skausmus, nes manė, pa- 
agninkęfturint už visus žinančius ar prie palago esančius at­

kentėti . I...
Vieškeliai ir keleiviai buvo po globa Keliu die co (seno­

vės Lar vnib^ Vibilia) ar Gūžės ar Benties; anot Stryjkovs- 
do, jam aukavo baltas vištas, apsirengę į kelionę, su lazda 
rankoje, tarbomis ant pečių. Akmens pakelėse buvę jam pa- 
vęsti, ir todėl ant jų sėdosi tūlas maldas atkalbėję (akmuo už­
keikimo Kelių dievo).

Aušlavis (Aesculapius) buvęs dievu ligonių, teikti gydy­
toju. Jį garbinę Lietuviai po įveidyjimu didelio šalčio. Sako 
buvę žmonės, kurie nešiojęs! už ančio žalčius ir įkalbinėjo 
žmonėms, kad, mokėdami blėdingus gyvius padaryti neblė- 
dingais, jie moką gydyti visokias ligas. Jie buvę mokytiniais 
ar garbintojais to dievo. Prūsuose buvę sodybos, kur gyveno 
užkalbėtojai angių. Pas Latvius jis vadinęd Auskuts ; sudeda- 
vę Sambarį (Sobarri) ir pirkdavę meitėlį ant aukos laike lim­
pančių ligų. Jeigu ant avių atsiranda lopai nuplikę, be vilnų, 

(Toliaus bus.)
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Aukos A. Vištaliui.
Per užmanymą P. J. Jonaičio, ta­

po sumesta išsiskirstant nuo apvaikš- 
čiojimo > Daukinto, peršokančius 
draugus:

P. J. Jonaitis 25
M, J. Tananevy< ia 25
K. Jokūbaitis 25
K. Putramentas 25

liulevycia 25
St. Lesei nsk is 25
J. Aleksandravy<ia 25

' A. Olsevskis 40
M. J . Montvila 25
J. Mockus 25
J. Ilgaudas 25
S\ Lelešius 25
Smulkesniu 60

k

Viso labo $3,75
Buvo $51,49 
Viso $54,24

3-čias didelis Balius!
Brooklyn, N V., 38 kuopos 

S.L.A. atsibus 5 lapkričic(No- 
vember) subatos vakare; pra 
s’dės 7:30, Smito Caecilia ha 
Įėję 101-103 Grand str. įžen- 
ga po 25 c., draugystėms 15 c. 
Užkviečiame visus lietuvius ir 
lietuvaites ant to vieno iš gra­
ži ausiu pasilinksminimų, kur 
bus muzikė net iš Pilviškių.

Komitetas.
Didelis Metinis Balius!
Allegheny, Pa., parengtas 

Lietuvos Sūnų dr-stės 23 lap 
kričio, ant Airon halės 353 
Sekirs str. Prasidės 7 vakare 
ir trauksis iki vėlybos nakties. 
Iženga vyrams 50 c., moterims Z C?
dykai. Meilingai užkviečiame 
visus vietinius ir aplinkinius 
kuoskaitlingiaus’ai susirinkti 
tuompač kad bus puiki muzi­
kė ir ka I ant rytojaus pripuola 
Padėkavonės diena. f

Komitetas.

Hurra Balius!
West Lynn, Mass.,’ Dr-stė 

šv. Kozim ero turės stvo balių 
subatoj, 19 lapkričio svetainėj 
Lasters Hall 34 Andrew gat­
vė. Prasidės 5 vai. po pietų. 
Lžkvi-ečiam v-ų aplinkinių 
miestelių lietuvius ir lietuvai­
tes kuoskaitlin ginusia susirin­
kti ir pasilinksminti. Įženga 
vyrams $l,oo, moterims dykai.

A omit eta*.

Balius su dainomis ir 
deklemacioms!

New Haven, Ct., D. L. K. 
Vytauto dr-tė parengia ant 12 
lapkričio ant salės Turn Hall 
139 Court str. Prasidės 7 vai. 
vakare ir trauksis iki 12 nak­
ties. Grais lietuviški muzikan­
tai net iš Virbaliaus. Uužpra- 
šome kuoskaitlingiausia susi­
rinkti ant to puikaus baliaus.

Komitetas.

NERVIŠKI -VYRAI.
---------------

Vyrams reikalaujantiems pagelbos 
prisiimsiu kopija garsaus recepto

dykai. N/ (J. O. ])., ne apga­
vi ugnis vaistas, tiktai 
y receptą.

PcrskaityKie szita pasarga atsargiai.
Sis yra parašytai* dėl vyrtį, turinčių nugriautą 

sistemą per išdykumą savu jaunų dienų. Klau­
syk mano rodos. Perstok gydt-aia pu , sempeli- 
odinis" gyduolėms, elektriškais diržais, ,,dpecl- 
aliskome'' patentuotoms gyduolėms ir kitokio­
mis apgavystėmis. Diržas negali tave išgydyti, o 
nuolatinis gėry m as ar valgymas visokių medicinų 
augalija tau vidurius, užnuodĮa tau sistemą, teip 
kad liga stosis neišgydoma.

Daug metų as kentėjau savo jaunystės klai­
das nėr, iškurną, naktinius tekėjimus, stoką vy­
riškumo, silpną atmintj, stoką ambicijos, nera­
mumą gftdingumą, stresų skaudėjimą, visatini 
r.muli>in.^ir t t.; kaip paikėrts pirkau ir vartojau 
visokias patentuotas gjduolfs ir viską ką tik iš­
girdus Ant galo buvau praverstas važiuoti | Ku­
mpą pagalbos jies.oti pas-garsų daktarą, kuria 
mane ir išgydė

To daktaro receptą, pągal kurį man vaistai 
buvo užrašyti, as Ir <lat a - turiu pas savę. Kaip 
tai sunku yra pagyti nuo tų ligų as žinau iš paty­
rimo. todėl hh noriu ir kituą-pagelbėtl. Kas man 
aprašys savo ligą, a-< jam pašiusiu užpedėtytame 
jaiske to re< epto kopiją su patarimais dykai. Aš 
Inu gavau šimtus laiškų is visų sius šalies kraštų 
nuo vyrų, k ur.e rašo kad imdami vaistus pagal si 
receptą visiškai pagijo, trip kaip ir as.

Recepte uzrasvti etij rus bet rfevodlngl vaistai 
ir r-ceptas teip parssytas, kad vaistus galima 
gauti kiekvienoje geroje aptiekoje už mažus pini 
gus Gavi* te< eptą, jei nenorėsite patjs eiti j ap­
tinką užsteliuot! vaistus, tai parašykite man, o aš 
jums juos čia < hicagoje pasirnpįsiu ir prisiųsiu, 
as nesiunčia C. o D. kad išvilioti nuo jus pini­
gus, arba parduoti jumis, kurių jus nenorite. Jei­
gu patėmysite mane kame nors neteisingu, galite 
tai pagarsinti šitame pačiame laikraštyje.

>i paaa-ga gal nebus dąugian garsinama, taigi 
rašykite man šiandien o tuojaus gausite to Recep­
to kopiją ir reikalingus patarimus dykai. 8| pa 
siulijii .ą as galiu atlikti Ld jokių jums kaštų.

A dresuokite:
C. Bentston, P j B. Box 655, 

CHICAGO, ILL.

LIETUVIŠKA ; TRAJAMKA 
..............lit............

GkNCAUSKI III KUKOPISJCI FUAIIMAC18TAI.
Atkeliavo iš seno krajauslr apsistojo po No 151 
.Metropolitan Ave , Brooklyn, N.Y. Yra tat tikri 
dirbėjai Koropiskų ir Amerikoniškų gyduolių.Su- 

I daro kuogerlaueius ir speciališkiausius receptus.
Prilaiko trajanką kuo atskkančlausią ir visiškai 
tikra lietuviška trajanka. įsi atsišaukimai bus 
teisingai ir reguliariškal apžiūrėti, su visais už- 
ganėdinimais. 8u guodone^ ,

H. A- MEDOFF,
151 METROPOLITAN AVĖ.

BROOKLYN, N. Y.

Dr. J. Szliupas, 
328 Federal str. ’^Philadelphia, Pa. 

47-50-A (Keystone Telephone)

Ne rekliaina!
Tiktai pranešimas broliams darbi­

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti 
socijalizmo agitacijai knygutė: „Z>ėl« 
ko lieja žmogus prakaitą?” (Soci- 
jalisto knygynėlis N r. 1), su paveik­
slėliais. Kaštuoja vienai 10c., 3 už 
25c., 7 už 50c., 15 už II,oo. Teipgi 
gaunama įvairiose kalbose socijalis- 
tiskų ir revoliucijinių raštų ir laik­
raščių. ' 2>ėl atsakymo įdėkit už 2c. 
markutę. Atsišaukit pas:

J. O. Szirvydas, 
401 E. Main str.

Plymouth, Pa.
----------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Busi užganėdintas-
DeLKO UŽGANĖDINTAS 1’0 PALENG­

VINIMO 8TRENU SKAUDĖJIMO.

Neužsiganėdink sulaikymu, kol 
netapsi visai išgydytas.

Jieškok priežastį to viso dieglio ir 
rasi pagelbą. Doan’s Kidney Pills 
išgydo iki paskutines. Pagelbą vie­
tinio žmogaus užtikrina.

Samuel Binney, iš Wilkes-Barre, 
Pa., fire boss Lehigh and Wilkes- 
Barre Coal Co., gyvenantis po No. 
32 N. Wells st., sako:

„Doan’s Kidney Pills pagelbėjo 
kad aš 1896 m. pagarsinau po laik­
raščius gerumą tų gyduolių. Išgy­
dymas patikrina po sirgimo 8 metų. 
Prieš vartojhną Doan’s Kidney Pills 
skaudėjimas buvo toks didelis mano 
strėnose, kad negalėdavau kurpes 
pats nusiauti, turėdavau prašyti kad 
kas man nuautų. Skaudėjimas ir 
niežėjimas kojų davarė į agonizmą. 
Mano pati vartojo Doan’s Kidney 
Pills su tokia gera pasekme, kad ji 
ir mane privertė pradėti vartoti, aš 
norėdamas ją užganėdinti, nuėjęs į 
apLeką nusipirkau pakelį. Pradė­
jau vartoti ir į trumpą laiką pasida­
riau visai kitas žmogus. Doan’s 
Kidney Pills atėmė skaudėjimą iš 
strėnų ir kojų. Aš užtikrinu kad 
kiekvieną, turintį tą ligą, išgydys”.

Parsiduoda visose aptiekose. Pre­
ke 50 c Foster-Milburn Co Buf­
falo, agentas Suvienytose Valstijose.

Energija dingo? Galvos skaudė­
jimas? iNenormališkumas vidurių? 
Skaudėjimą kepenų? Burdoch Bįooęl 
Bitters atnaujįs tave.

Tūkstančiai išgelbėta turint Dr. 
Thomas Electro Oil namuose kada 
reikalinga. Gydo nusideginimą, įsi- 
piovimą. Nežiūrint kaip senei ko­
sulį turi, Dr. Woods Norway Pine 
Syrup išgydys. Nespakainumą ma­
žų vaikų lengvai išgydoma. Doan’s 
Ointments greitai pagelbsti. Kiek­
vienoj aptiekė j 50 c.

■—11  —   1

Greita pageiba.
Nuo skaudėjimo vartęk Dr Glen- 

no Peace in thevFamily. Nuo kosu­
lio ir szalczio vartok Dr. Glenn’s ko- 
sulinį syrųpa. Pagelbstantls ir ne- 
iszskadyjantis. Pardouda Jf. J. 
Jfras ir Thos. Zakauckas.

i
Balsavimas neturi būti 

apleistas.
Ateiviai ukėsai gali apsergėti savo 

šeimyną balsuodami dienoj bal­
savimo už visą republiko­

nišką tikietą.

Ateinančioj sanvaitėj pripuola rin­
kimai, ir tada tai išgirsime jog repu- 
blikonų pergalė visose šios šalies 
valstijose 300,000 ateivių ukėsų 
jalsuos už pilną republikonišką ti- 
cietą, nes republikonai jiems padarė 
daug gero, k. t.: atidarymas rube- 
žiaus ateiviams, apsergėjimas važiuo­
jant į.savo tėvynę, uždarymas rūbe- 
žiaus kad negalėtų iš užrubežio at­
gabenti tavorų ir tuomi nesumažintų 
šios šalies darbininkų užsiėmimą ir 
algą, ir t. t.

Nė vienas iš musų tautiečių nepri- 
yrivalo pasilikti nebalsavęs šiuose 
rinkimuose už pilną republikonišką 
ti kietą.

Jeigu ne republikonišką partija, 
tai da tūkstančiai ateivių šiandien 
yutų laikomi tamsybėj ir nelaisvėj 
savo barbariškos valdžios, ir nebūtų 
cvėpavę liuosybe ši j didžiausioj ant 
svieto Respublikoj. Savo tėvynėje 
neturėtų jokios laisvės nė valdžios, 
jet čionais turi pilną laisvę duoti sa­
vo balsą ant sutaisyrno tiesų, ir jų 
balsas turi lygią svarbą su paties 
prezidento, o jeigu nebalsuos už sa­
vo gerovę, tai jos negalės nė turėti.

Jeigu šios valstijos tie 300,000 
ateivių ukėsų nebalsuos, tai republi- 
konų partija nelaimės; bet jie rinki­
mų dienoje nebalsuodami, nesivadi- 
na ukėsais.

Balsuodami už visurf konjrresma- 
nūs favo distriktuose užlaikysime re­
publikonišką partiją. Aprinkdami 
visus valstijos senatorius ir reprezen- 
tatorius įgysimo protekciją, kurią 
šios valstijos proves dėl darbininko 
duoda.

Jeigu norime sau gerovės, tai bū­
tinai privalome balsuoti už pilną re­
publikonišką tikietą. Pabrėždami 
kryželį viršuje republikoniškame ti- 
kiete, atliksime pareigą ukėso ir gero 
republikono.

Nebalsuojantis ukėsas nėra vertas 
vadintis šios šalies ukėsu.

Balsavimai atsibus UTARNINKE 
8 NOVEMBER.

Balsuokite už šiuos 
kandidatus:

Prezidentas Theodore Roosevelt. 
Vice-Prezi. Char. W. Fairbanks.
Supreme Court John P. Elkin.
Congresman Henry W. Palmer.
Stėto Senator Sterling R. Catlin.

Reprezentatai:
1 District Edward II. Williams,
2 n George Ross. .
3 H David P. Reese.
4 Griffin E. Jones.
5 >
6 Lorrie FT. Hbleomb?




